
Zbor bivših radnika AIP “Njegoš” u Lovćencu

Bespomoćni mali akcionari
traže novac od akcija
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GRAĐANI GOVORE O IZBORIMA
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U OSNOVNOJ ŠKOLI “VUK KARADŽIĆ U LOVĆENCU

Sve više medicinara odlazi iz zemlje

SMENJUJU SE
KAO NA ESTRADI

NOVA FILSKULTURNA SALA
ODLAZAK ZDRAVSTVENIH RADNIKA U NEMAČKU
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PROMOVISANI SPORTSKI KLUBOVI

U VRBASU CENA GREJANJA MANJA ZA 10%
NOVO IZDANJE SRBOBRANSKIH NOVOSTI

ZAVRŠETAK
KANALIZACIJE U KULI

U TURIJI OD 26. DO 28. FEBRUARA

32. KOBASICIJADA

OVE GODINE NAJVEĆA KOBASICA NA SVETU BIĆE 
DUGAČKA 2032 METRA

MINISTAR OMLADINE I SPORTA VANJA UDOVIČIĆ U VRBASU

● ●  strana 14

Književnost je odredila ljudski rod
Obeležen Dan biblioteke Danilo Kiš

„Pisac koji je obeležio našu mladost i koji je bio moj učitelj je Danilo Kiš“, rekao je Aleksandar 
Gatalica, poznati srpski književnik na svečanosti  povodom Dana biblioteke u Vrbasu. Danas 
se razlikujem od učitelja, jer učenici  i treba da izađu iz njihove senke, rekao je. Ovom prili-
kom Aleksandar Gatalica , koji je napisao veliki broj novela, priča i romana, najpoznatiji  njegov 
roman  Veliki rat, dobitnik je i najprestižnijih književnih priznanja, promovisao i svoju najnoviju 
knjigu pod nazivom „Sonata za lošeg čoveka“, o kojoj je govorio poznati književni kritičar Mileta 
Aćimović Ivkov. Na svečanosti koju Biblioteka  obeležava poslednjih 25. godina, ili četvrt veka 
negujući sećanje na dan rođenja velikog Evropskog pisca, po kojem je dobila ime,Danila 
Kiša,direktorka Milijana Radovanović, uručila je na dar knjige najpasioniranijim čitaocima. 
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Sekcija žena VSS sindikata 
Vrbas organizovala je Okrugli sto 
na temu „Položaj žene po odred-
bama Zakona o radu i Zakona 
o PIO“. Cilj  sastanka bio je da 
se  pruži podrška kampanji „Za 
dostojanstven rad i zasluženu 
penziju, hoćemo nove Zakone 
o radu i PIO“  koju je pokrenula 
Sekcija žena VSSS Vojvodine pod 
pokroviteljstvom Sindikata LO 
Zapadna Švedska. Bilo je reči o  
kršenju prava i obaveza iz oblasti 
bezbednosti i zdravlja na radu, o 
angažovanju zaposlenih preko 
agencija, o isplati minimalnih 
zarada i prekovremenog rada, 
zatim o poštovanju Kolektivnog 
ugovora i Ugovora o radu, kao i 
svim vidovima kršenja radnih 
prava i omaložavanja, mobinga i 

diskriminacije zaposlenih. Stojka 
Dacić, predsednica Sekcije žena 
Veća SSSO Vrbas rekla je da će 
zaključci sa ovog sastanka biti 
prosleđeni Sekciji žena Veća SSS 
Vojvodine koji će se dalje aktivno 
angažovati u cilju promene 
zakona. Gordana Milović koja 
je predsednica pokrajinskog 
odbora Sekcije žena  je istakla, 
između ostalog, da je dve trećine 
žena zaposleno na određeno 
vreme, kao i da postoji veliki broj 
žena koje su prešle 50. godinu, a 
nisu ni u radnom odnosu, ni u 
penziji. – S obzirom na to da nas 
uskoro očekuje novi  Zakon o 
radu kojim će biti umanjena neka 
prava zaposlenih, mi pokuša-
vamo da preduzmemo sve što 
možemo da položaj zaposlenih 

bude bolji.  Cilj nam je bio da 
sakupimo što više mišljenja i 
dokaznog materijala kako bismo 
mogli da utičemo na zakon. 
Zaključak sindikata je da će novi 
zakon umesto sigurnog radnog 
odnosa uvesti fleksibilni radni 
odnos koji dodatno unosi nesig-
urnost – rekla je Milović. Kada je 
reč o položaju žena, ona je istakla 
da su neki od zahteva ovog sin-
dikata da se u penziju odlazi sa 
ispunjenim jednim uslovom i da 
nema trajnog umanjenja pen-
zija, već samo umanjenje do 65. 
godine, kao i da se majkama sa 
troje i više dece prizna benefici-
rani radni staž.  

                            Milica Keković

Protiv kršenja radnih prava

Da li su nam
izbori (ne) potrebni ?!
Bez obzira na pitanje da li su 

nam izbori potrebni ili ne, mi 
smo odavno u izbornoj kam-
panji. Činjenica je da oni nisu 
raspisani, ali je čak izvestan i 
termin njihovog održavanja, a 
najrealniji datum za to koji se 
spominje u javnosti je 24.april. 
Vlast je smatrala da su oni neo-
phodni, a i opozicija im se u 
startu radovala. I pored nad-
moćne većine u Parlamentu 
vlast je smatrala da treba da 
raspiše izbore, kako nijednog 
trenutka ne bi dovela u pitanje 
sprovođenje reformi. Nije jasno 
samo ko ih je do sada dovodio u 
pitanje. Opozicija je pozdravila 
raspisivanje izbora, ali odmah 
se žalila i tvrdila da nema uslova 
za organizovanje fer izbora. Nije 
jasno samo kako nakon tih tvrd-
nji opozicija ide na izbore.Oni 
koji su tvrdili sve vreme ,a tvrde 
i danas jesu analitičari koji se 
bave istraživanjem i rejtinzima 
stranaka i stranačkih lidera, da 
vodeća, ili stranka na vlasti i nji-
hov lider imaju ubedljivu većinu. 
One koji treba da izađu i glasaju i 
da budu garant cenzusa, a i žrtva 
reformi, niko ništa nije pitao, 
na temu trebaju ili ne vanredni 
izbori. Naravno oni imaju svoje 
demokratsko biračko pravo da 
(ne) iskoriste svoj glas. Imaju 
vremena da razmisle. U među-
vremenu, političari i stranke su 
sišle u narod, presecaju se vrp-
ce,otvaraju pogoni, obećavaju 
se nova radna mesta, ide se od 
vrata do vrata, građanima se 

objašnjava sve što im nije jasno. 
Partije se pozicioniraju, ide se u 
nove koalicije ,neke stare se razd-
vajaju, preletači čekaju odmera-
vaju , a neki su već u lizingu... 
Ništa novo, gotovo da nismo 
imali vremena da se odmorimo 
ni od prethodne kampanje. Sve 
je već viđeno, za one koji treba 
da glasaju.Izvesno je da će loka-
lni problemi, oni koji se tiču 
neposredno glasača manjih sre-
dina, ostati u senci velikih tema, 
koje prirodno nameću vanredni 
republički izbori. Kampanja je 
naša permanentna revolucija. 
Ono što treba da znamo da će se 
ona nakon raspisivanja zahukta-
vati i do neslućenih razmera,ali 
stekli smo valjda imunitet i pre-
thodne su bile mučne i kroz to 
smo naučili i navikli da prolaz-
imo. Ostaje nam da se pomo-
limo da ova predstojeća baš 
ne bude kao ratno stanje i da 
možda apelujemo na uljuđivanje 
javne političke scene. Ako nas 
neko bude čuo. A odgovor 
na pitanje da li su nam izbori 
potrebni, jeste-jesu svakako i to 
svi odjednom, lakše ćemo pre-
grmeti. Ostaje nam da pažljivo  
pratimo izbornu kampanju sve 
partijske takmace, da dobro 
prostudiramo sve izborne liste 
i kolone, da pronađemo sopst-
vene izborne favorite. U među-
vremenu da ne zatvaramo vrata 
i budemo ljubazni prema par-
tisjkim aktivistima, koji će nam 
pokloniti barem olovke,a onda 
na izbore.                               B.P.

Radikali proslavili slavu
Opštinski odbor SRS obeležio 

je slavu Sveta Tri Jerarha koja je 
okupila članove kojih je u pos-
lednje dve godine sve više, kako 
kaže predsednik sranke Bojan 
Marković.- Na prethodne izbore 
u našoj opštini, SRS je izašla sa 
120 članova. Danas, posle dve 
godine, 1.000 članova. Naša snaga 
je iz dana u dan sve veća – rekao je 
Marković, priželjkujući raspisiv-
anje izbora na lokalu. - Smatramo 

da bi to bilo jeftinije, a svakako i 
volja gradjana nije ista kao što je 
bila pre dve godine. Potrudićemo 
se da skinemo sadašnju garnituru 
sa vlasti kako bismo izvukli ovu 
opštinu „iz blata“. Mi možemo to 
da uradimo, pre svega, zato što 
nismo nikome dužni, nijednom 
pojedincu i nijednom tajkunu. 
Srpsku radikalnu stranku vode 
časni ljudi. Jedini bi smo mogli 
da uredimo stvari kako u opštini, 

tako i u javnim preduzećima gde 
je stanje trenutno katastrofalno – 
naglasio je Marković. Predsednik 
vrbaskih radikala je istakao da će, 
ukoliko bude lokalnih izbora, ova 
stranka nastupiti samostalno.- 
Nećemo ulaziti u koaliciju sa 
Srpskom naprednom strankom. 
Svim ostalim će biti pružena ruka 
za dogovor – rekao je Marković.                                                                        

                                                   M.K.

Dr Dušan Janjić predsednik Aktivne Srbije

Sekcija žena Veća Saveza samostalnih sindikata Vrbas

Redakcijski komentar

Novi Odbor u Vrbasu
Opštinski odbor Aktivne Srbije 

osnovan je u Vrbasu 17. februra, 
kada je za predsednika izabran 
Radivoje Bubanja, za potpred-
sednika Radomir Drobnjak, a 
za sekretara Milica Mitrović. 
Staro - nova stranka Aktivna 
Srbija, zapravo je osnovana kao 
Nova Socijaldemokratija Srbije 
2013. godine i tada je na osniv-
ačkom Kongresu najavljeno, kao 
i sada na ovom skupu, učešće na 
pokrajinskim, lokalnim i repub-
ličkim izborima. Na osnivačkom 
skupu u Vrbasu pod nazivom 
Sutra je novi dan, izabrana su 
radna tela, usvojen je statut i 
poslovnik. “Ovo je stoti odbor 
koji se osniva u Srbiji, ima nas 
dovoljno da samostalno idemo 
na predstojeće republičke, pokra-
jinske i lokalne izbore , ali o tome 
kako ćemo izaći, samostalno ili 

u koaliciji sa nekim, odlučiće 
naš Glavni odbor”, rekao je 
Janjić. On kaže da njihov Novi 
društveni program- dogovor 
za aktivnu Srbiju, podrazmeva 
evropske integracije, bezbednu 

Srbiju što je veoma blisko i 
vladajućem SNS-u, ali ne isk-
ljučuje ni mogućnost sarad-
nje sa SPS-om. Aktivna Srbija 
je predstavljena kao alternativa 

na političkoj sceni, koja okuplja  
mlade, veliki broj žena, a u 
osnivačkom odboru je 33 člana, 
izjavio je Bubanja, predsednik 
Odbora u Vrbasu. Osnivačkoj 
Skupštini prisustvovao je i pro-

fesor Stevan Vrebalov, predsed-
nik Pokrajinske konferencije 
Aktivne Srbije.                                                                                                       

                                            Lj.N.
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Forum Žena SPS OO Mali Iđoš, 
održao je 18. februara skup koji je 
bio veoma posećen, na kojem su 
prisustvovali predsednik opštine 
i člana izvršnog odbora SPS-a 
Marko Rovčanin, Aleksandra 
Đanković sekretar Socijalističke 
Omladine Vojvodine, Vesna 
Bjelić – Francuski, predsednica 

Foruma žena SPS-a Vojvodine 
i predavač dr. psiholog Sanja 
Marić. Održano je edukativno 
predavanje na temu depresija i 
prepoznavanje iste u našoj sre-
dini. Dr Sanja Marić je stručnim 
izlaganjem pomogla da svim 
prisutnim približi kako u svojoj 
sredini, porodici  da prepoznaju 

promene stanja koje nam se 
na prvi pogled provuku nep-
rimetno, a mogu izazvati velike 
i nesagledive posledice. Forum 
žena SPS se zahvalio pre-
davačima kao i svim članicama, 
koje su prisustvom i učešćem u 
diskusiji podržale ovu akciju.                                                                                                      

                                 Bačka Press

Forum žena SPS Mali Iđoš
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Naselja izumiru zbog 
beznadežnosti životnih uslova.

Tačnu sliku i podatke o 
demografskim pokazateljima 
imam za Mali Iđoš i Srbobran. 
Oni su katastrofalni! Naselja 
izumiru zbog beznadežnosti 
životnih uslova. Posla nema, 
ljudi ono malo što radi, rade za 
minimalnu zaradu, nepriljavl-
jeni. Zbog toga omladina odlazi, 
stari izumiru, ako se tako nas-
tavi za 20godina biće avetinjska 

naselja.Vraćamo se feudalizmu 
sa veleposednikom i njegovim 

slugama. Iz dve-tri generacije 
naše omladine, fakultetski 
obrazovanih, ako jedan 
uspe da se zaposli onda je to 
uspeh, a ostali koje smo mi 
školovali -  put pod noge. To 
je stanje u centralno Bačkom 
regionu.

Jaoj onom društvu čija 
omladina ode

Problem nezaposlenosti 
može se rešiti sasvim drugom 
ekonomskom politikom. 
Ne dozvoliti da pojedinac 

za 5-6 god. na sumnijiv način 
stekne carstvo za šta imamo 

više primera.Limitirati u pol-
joprivredi „nabavku“ obradivog 
zemljišta,sprečiti uništavanje 
naših domaćih dobara sa doz-
volom tzv.jeftinog uvoza robe 
koje imamo iz domaće proiz-
vodnje. Sprečiti preduzetnike 
utaje poreza jer oni prvenst-
veno kradu državu naročito sa 
malverzacijama sa minimal-
nom zaradom.Onda neće tre-
bati oporezivati penzije i zarade 
radnika, jer sve te poreze su pre-
duzetnici uzeli od države. Uvesti 
„platne razrede“ i naterati firme 
da po svom profilu zapošljavaju 
odgovarajući kadar radnika. 

Zdravom kreditnom politikom 
pomoći mladima da njihova 
stručnost profitira kući, jer jaoj 
onom društvu čija omladina 
ode, a naša je nažalost već otišla.

Jedna država je onda bogata 
kad su njeni građani bogati.

Biće bolje istog trenutka kada 
građani biraju svoje narodne 
poslanike koji će zastupati 
interes građana, a ne lični i 
partijski interes.Evo prilike da 
građani shvate to i izađu na 
izbore za dobrobit svih nas. 
Jedna država je onda bogata kad 
su njeni građani bogati.                 

Različita gledišta na iste probleme
Naši predstavnici u republičkom i pokrajinskom parlamentu odgovaraju na pitanja

– Kakva je situacija u Bačkom regionu u opštinama Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš? Kako rešiti problem
nezaposlenosti? Kada će nam biti bolje?

Dr Ištvan Biro,
pokrajinski poslanik DS

Vrbas ,Kula,Srbobran i Mali 
Iđoš dele sličnu sudbinu

Zahvaljujući, pre svega, vašem 
listu  čitaoci su u prilici da se 
informišu o stanju i dešavan-
jima upravo u ove četiri opš-
tine. S obzirom da je država 
morala da se povuče iz vlas-
ništva u medijima suočili smo 
se sa problemom da servisne 
informacije koje tište naše 
sugrađane  nije bilo moguće pla-
sirati zato sam zahvalna vašem 
listu a mislim i naši sugrađani i 
sugrađanke što mogu da prate 
hroniku dešavanja upravo u 
sve četiri opštine. Rekla bih 
da Vrbas ,Kula,Srbobran i 
Mali Iđoš dele sličnu sudbinu 
i da nas tište slični problemi uz 
svakako specifičnosti svake sre-
dine .Nezaposlenost, pre svega, 
kao posledica loših privatizacija 
preduzeća, zajednički ekološki 

problemi ,nedovoljno pravih 
investicionoh projekata, neis-
korišćenost blizine auto puta i 
potencijal koji ima poljoprivreda 
kao razvojna šansa naše države 
pa i ove četiri opštine.Utisak je 
svakako da se u opštini Srbobran 
najviše gradi.

Neophodno je stvoriti što bolje 
uslove poslovanja

Pitanje nezaposlenosti mora 
se rešavati sistemski ne samo na 
nivou lokalne samouprave nego 
i pokrajine i države.Neophodno 
je stvoriti što bolje uslove poslo-
vanja i razvoj privatnog sektora 
,kroz povoljnije kredite i uslove 
poslovanja ,kao i jednostavnije 
procedure za započinjanje poslo-
vanja. Treba da se stvori komu-
nalna banka što je nekada posto-
jalo i da se stvore uslovi za razvoj 
malih i srednjih preduzeća.Naš 
budžet najviše opterećuje penzi-
oni fond zbog čega su smanjene 
penzije, ali je to dovelo do pada 
maloprodaje za 8% i objektivno 

pao nam je standard.Treba nam 
nova industrijska proizvodnja 
,mnogo bolji uslovi za poljo-
privredu .Potreban je lanac u 
kome će se utvrditi subvencije 
, pariteti cena, pomoći sel-
jaku, bolji uslovi za investicije 
, dovođenje pravih investitora.
Poljoprivreda je svakako naša 
šansa , to je jedina grana u kojoj 
smo zabeležili rast izvoza pol-
joprivrednih proizvoda za 50% 
u protekle dve godine. Ali je 
potrebno povećati konkuretnost 
naših poljoprivrednih proiz-
vođača podsticajnim merama 
povećati površine pod zalivnim 
sistemima , površine pod zasa-
dima voća ,veći udeo stočarske 
proizvodnje u ostvarenoj vred-
nosti od poljoprivrede ,pod-
sticati investiciono ulaganje u 
poljoprivredi kako bi se ostvarili 
veći prinosi i dobit. Neophodna 
je i reforma obrazovnog sistema 
,tesnije povezivanje obra-
zovnih institucija sa poslovnim 
okruženjem i potrebama tržišta 

rada. Istovremeno važno je raz-
vijati i privatno javno partner-
stvo ,kao oblik poslovanja kojim 

se na najbolji način mogu isko-
ristiti resursi države i kapital pri-
vatnih investitora.

Potrebna je reindustrijal-
izacija Srbije

Vlada je preduzela neophodne 
korake u stabilizaciji javnih 
finansija i sveukupnih reformi u 

cilju konsolidacije i ekonomskog 
razvoja Srbije. Jasno je da mere 
koje su preduzete nisu ni lake , 

ni jednostavne,ni pop-
ularne  ali su iznuđene.
Ne možemo samo 
merama štednje koje 
su dobre ,trošiti kao 
društvo više nego 
zarađujemo, potrebna 
je reindustrijalizacija 
Srbije, završetak infra-
strukturnih projekata 
i ozbiljni investicioni 
projekti. Verujem da će 
mere koje su preduzete 
i napor koji su građani 
podneli,uz investicije i 
odgovorno postupanje, 

doprineti da živimo bolje. U 
interesu svih nas je da to bude 
što pre.Kada je Vrbas u pitanju 
živećemo bolje kada ga opet 
obojimo u crveno, kada našem 
gradu i opštini povratimo stari 
sjaj a ko to drugi  može ako ne 
mi socijalisti.                 

Marjana Maraš,
narodni poslanik SPS

Osiromašenje društva u celini 
je veliko

Svi se sećamo rado vremena 
kada je Vrbas bio industrijsko, 

ekonomsko središte srednje 
Bačke, sa uglavnom rešenim 
socijalnim pitanjima i bar po 

jednim redovnim primanjem u 
porodici. Sada je to brojnim pri-
vatizacijama koje su ispale kako 
su ispale, neke loše, neke manje 
loše, te je broj porodica bez ika-
kvog primanja, ili sa vrlo malim 
primanjima veliki. Osiromašenje 
društva u celini je veliko, a osim 

ličnih problema same 
porodice, osnovne 
ćelije zajednice i pun-
jenje budžeta kako 
lokalnog, tako pokra-
jinskog i republičkog 
je znatno manje, tako 
da se ne mogu ispošto-
vati osnovi zahtevi 
popravke i zanavljanja 
infrastrukture u lokalu. 
Zato problem sa pute-
vima, vodom, kanali-

zacijom, školama, obdaništima i 
drugim nama značajnim projek-
tima. Mada moram napomenuti 

da je u proteklom periodu u sam 
lokal uloženo dosta novca, dosta 
toga izgrađeno i zanovljeno na 
čemu smo dosta uradili svi mi 
koji smo predstavljali opštinu 
Vrbas kako u lokalnim, pokra-
jinskim tako i u republičkim 
organima vlasti,bez obzira na 
političku pripadnost pojedinaca, 
jer kada su projekti u pitanju 
koji će doneti boljitak našim 
sugrađanima uvek je postojalo 
jedinstvo.

Neophodna adekvatna zakon-
ska zaštita zaposlenih

Problem nezaposlenosti se 
ne može rešiti brzo, preko 
noći. Možete napraviti indus-
trijsku zonu (mi je imamo na 
potezu Vrbas Kula),opremljenu, 
sređenu, jeftinu radnu snagu, 
adekvatno obrazovanje i dovoljan 
broj ljudi sa radnim veštinama, 

opet niko neće doći da radi bilo 
šta dok se ne izmeni celokupan 
sistem. Bilo koji investiror koji 
dolazi očekuje da njegovo ulag-
anje bude sigurno i profitabilno. 
Pretpostavljam da će otvaranje 
narednih poglavlja, usaglaša-
vanje ostalih zakona doneti tu 
atmosferu i da će to ubrzati pro-
ces u kom će svi biti na dobitku, 
kako porodica, tako i država. 
Ono na čega treba obratiti 
pažnju, jeste adekvatna zakon-
ska zaštita zaposlenih (pov-
ećanje minimalne zarade,zaštita 
na radu itd) i određivanje uloge 
takozvanih studentskih zadruga 
ili sličnih organizacija koje tre-
nutno omogućavaju izrabljivanje 
ljudi koji nemaju drugog izbora 
nego da prihvate takve uslove 
rada. Pretpostavljam da će nekim 
setom zakona u skoroj budućno-
sti taj detalj biti izmenjen i 

da će to značajno umanjiti 
mogućnost izbegavanja obav-
eza poslodavaca.

Moramo usaglasiti pravila igre 
sa Evropom

Teško je reći kada će nam biti 
bolje, ali je činjenica da započete 
reforme moramo završiti, 
moramo usaglasiti pravila igre 
sa Evropom, jer bez toga nema 
ni novih fabrika, niti novih rad-
nih mesta. Ma koliko se ponekad 
duboko u sebi ne slagali sa poje-
dinim potezima na koje smo 
prinuđeni, koji se protive kako 
našem nacionalnom biću, vaspi-
tanju moramo ići dalje, jer je to 
jedini način da uopšte dođemo 
u situaciju da se ponovo pokrene 
točak prosperiteta u državi, pa 
tako i u lokalu. Tada i tek tada 
možemo očekivati boljitak za sve 
nas.                     Sanja Kalajdžić

Dr Željko Vidović,
pokrajinski poslanik SPO
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Bespomoćni mali akcionari
Na inicijativu oštećenih radnika privatizovanog preduzeća AIP „Njegoš“,

u Lovćencu, početkom februara, održan Zbor

Bivši radnici AIP „Njegoš“ iz 
Lovćenca nedavno su u seos-
kom Domu kulture održali zbor. 

Ovo je bio još jedan je u nizu 
pokušaja malih akcionara, da 
ovakvim vidom organizovanja, 

apeluju na lokalnu samoupravu, 
nadležne institucije pokrajine 
i republike skrenu pažnju , na 
loše sprovedenu privatizaciju i 

neisplaćeni novac malim akcio-
narima, u vrednosti od 981 mili-
jardu dinara, odnosno skoro 

osam miliona evra. Ovo pitanje 
su pokrenuli, Radun Milunović 
u ime radnika i bivši sekretar 

MZ Lovćenac, Milan 
Sanković. Poslednji 
skup na ovu temu 
održan je pre četiri 
godine. Iako su akcio-
nari iz opštine Mali 
Iđoš jedini dobili 
spor na prvostepe-
nom Sudu i podršku 
lokalne samouprave, 
koja je do sada tri puta 
potpisala rešenje o 
povraćaju zadružne 
zemlje, novac u vred-
nosti od skoro osam 
miliona evra nije 

isplaćen. Uputili su bezborj 
zahteva do sada i nisu dobili 
nijedan pozitivan odgovor ni 
Vlade ni predsednika Srbije,a 

ni Saveta za korupciju i drugih 
nadležnih državnih organa. 
Zbor je okupio oko stoti-
nak ljudi, a ima preko hiljadu 
potražioca neisplaćenog novca, 
iako su poverioci „Njegoša“ 
odavno namireni. Skup nije 
okupio veliki broj ni akcio-
nara, kao ni predstavnika loka-
lne samouprave, prisustvovao 
je Blažo Stojanović, zaštitnik 
građana. Radun Milunović i 
Milan Sanković, ograđujući se 
od politike, obrazložili su hro-
nologiju problema “njegoševih” 
radnika, i smatrali su da na 
ovom zboru treba doneti 
odluku o daljim koracima. 
Tokom rasprave bilo je i mnogo 
nedoumica od toga da li akcio-
nari uopšte više i imaju pravo 
na novac od akcija .Predsednik 
malih akcionara Vojvodine, 
Veselin Muhadinović, izneo je 
stav, da je nemoguće povratiti 
ono što je prodato u stečaju, 
kao i to da on ne vidi način za 
rešenje ovog problema. Ipak 
doneta je odluka da se pošalje 
dopis lokalnoj samoupravi kako 
bi im pomogla u kontaktu sa 
nadležnim državnim organima. 
Jedan od zaključaka je bio da su 
u roku od deset dana organizuje 
protesni skup u opštini, povo-
dom ovog problema. Do skupa 
i realizacije zaključaka uopšte 
nije došlo. Ostaje pitanje, zašto 
je skup uopšte bio organizovan?

                          
                         Vanja Ivanović

„Ako radiš dobro onda imaš posla, ako ne, onda i nemaš, 
pa tako je u svakom poslu“, kaže Predrag Šijački.

Sedeći jednog dana u vrbaskoj 
„Mona Lizi“, pored koje je 
tada radila obućarska radnja 
Đure Kraljevića, posmatrao je 
kako ljudi dolaze i odlaze od 
obućara i rešio da uđe i priupita 
starog majstora, da li mu treba 
pomoćnik, ovaj je odgovorio 
potvrdno i tu je obućarski zanat 
počeo da peče Šijački u naredne 
četiri godine. Pre toga bio je pri-

vatnik , prevoznik, koji je ostao 
bez posla, jer je to vreme bilo 
vreme sankcija i blokada i od tog 
posla više nije mogao zarađivati. 
Sudbina je bila da ga za šegrta 
primi stari iskusni majstor i 
nakon šegrtovanja Šijački polaže 
ispit za obućara u Novom Sadu 
i dobija diplomu i sada je već 
preko dve decenije obućar. Prvo 
je imao samostalnu obućarsku 
radnju u Kuli gde je radio 14 
godina, i išlo je odlično dok 
Kula nije postala mrtav indus-
trijski grad, gde je bilo potrebe 
za ovim uslugama, ali je 
sve manje ljudi imalo i 
mogućnosti. Šijački tada 
donosi odluku da otvori 
samostalnu radnju u 
Vrbasu gde radi posledn-
jih sedam, osam godina.” 
Ovaj zanat treba i divan 
je. Zimi si u toplom, leti 
u ladovini sa malo para, 
bez neke visoke stručne 
spreme, ulaziš u svoj 
biznis i od toga pristo-
jno živiš“, kaže Šijački. 
Ide dobro, narodu uvek 
treba obućar,a i ovde još 
uvek ima ljudi koji još 
paze na obuću i na njen kvalitet, 
smatra Šijački. Siguran je da je 
tako , a za to ima i primer iz 
obućarske prakse u Kuli, gde 
mu je redovna mušterija bila 
Rodićeva žena, kojoj je stavl-
jao flekice na obuću kupljenu u 
Španiji i Italiji i koja mu je uvek 
govorila, „neću baciti kvalitetnu 
obuću, ako sam Rodićeva žena, 
ne moram da budem snob“. 
Ovako priča Šijački dodajući 
da u Vrbasu i nema mnogo 

obućara,a da ih i ima, više, 
konkurencija mu ne bi smetala, 
jer kvalitet koji nudiš u poslu 
i u radu u svakoj branši omo-
gućava ne samo puki opstanak 
, nego i širenje posla, tako da 
se on za svoj opstanak kao 
obućara ne zabrinjava. Naravno 
i u ovom poslu ima troškova, 
od kupovine sredstava za rad, 
kupovine raznih materijala za 

popravku raznih vrsta obuće, 
cipela, čizama, sređivanje lokala 
. Ali to je ono nužno potrebno 
za normalno obavljanje posla, 
a sam lokal, smatra, treba da 
bude vidan, sređen, jer ljudi vole 
izloge. Osim popravku obuće 
majstor Predrag radi i popravke 
ženskih torbi, jer u gradu i 
nema tašnara.“ Radim jednako 
popravku i kineske i druge vsrte 
obuće, to je isti đavo, bilo kine-
sko, italijansko,naše, kada treba 
popraviti i zakrpiti kvalitetno“, 
kaže Šijački. U obućarskom 

zanatu se našao slučajno, silom 
prilika, ili sudbinski, svejedno 
je,ali zanat ne bi menjao, pre-
poručio bi ga i drugima. S tim 
što kaže da današnja mladež to 
možda ređe prihvata, jer sma-
tra da ovo nije reprezentativan 
posao, ali da je potreban, jeste i 
uvek će biti.

                     Ljubinka Nedović

Konkurencija ne smeta
MALA PRIVREDA - ZANATI

Predrag Šijački, obućar iz Vrbasa

Predrag Šijački

U organizaciji PSS Vrbas, opš-
tinskog Odeljenja za poljop-
rivredu i Instituta za ratarstvo i 
povrtarstvo Novi Sad održano je 
savetovanje iz oblasti stočarstva 
i ratarstva. Skup je posetio 
veliki broj poljoprivrednika, 
a više predavača izlagalo je o 
krmnom bilju, ishrani preži-

vara, hibridima, sortama kuku-
ruza, soje i suncokreta, konzer-
viranju kabaste stočne hrane, 
prinosima i načinu proizvod-
nje.- Imam zadovoljstvo da 
pozdravim svetske stručnjake iz 
novosadskog Instituta, a velika 
je čast da nam upravo oni drže 

predavanja. Ova vrata otvorena 
za nova znanja i nove veštine, 
tako da vam želim uspešan rad, 
i da odavde svi izađete sa većim 
znanjem i iskustvom koje ćete 
primeniti na svojim njivama – 
rekao je Milan Milić,pomoćnik 
predsednika opštine. Livia 
Boganč Andrijašević, članica 

Opštinskog veća 
zadužena za pol-
joprivredu rekla 
je da je ovo jedan 
vid pomoći pol-
joprivrednicima, 
kako bi ovladali 
novim saznan-
jima i kako ne 
bismo zaostajali za 
svetom. - Smatram 

da poljoprivreda ima šansu i ima 
budućnost. Ono što je najznača-
jnije,imamo jaka udruženja 
koja bismo trebali još ojačati 
i povezati, ne samo udruženja 
stočara, nego i poljoprivred-
nika drugih sfera. Sve ono što je 
nedoumica ili problem prema 

ministarstvu i pokrajini, tu smo 
da pomognemo i  nađemo odgo-
vore na sva vaša pitanja - istakla 
je Boganč Andrijašević. Siniša 
Jakovljev, ipred novosadskog 
Institua pozdravio je bivše, 
buduće, a naročito sadašnje 
stočare koji su, kako je rekao, 
jedna od najizdržljivijih grupa 
u poljoprivrednoj proizvodnji. 
Zahvalio se Opštini i PSS sa 
kojom Institut ima sjajnu sarad-
nju. - Nadam se da je ovo poče-
tak nečeg novog, nečeg što je 
nama do sada falilo, da verujem 
da ćemo posle ovih predavanja 
izaći bogatiji - rekao je Jakovljev. 
Prisutne je pozdravila i Emilija 
Bajac iz PSS Vrbas. Predavači na 
skupu su bili i dr Đura Karagić, 
master Snežana Katanski, pred-
stavnik Kompanije “ITN” Lazar 
Čemerlić koji je predstavio 
Zelenu liniju, predstavnik banke 
“Intesa” Guslov Vladimir, inžin-
jer Aleksandar Repček ispred 
PSS Vrbas.

                                            A.M.

Poljoprivreda je naša šansa
Savetovanje za poljoprivredne proizvođače
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Predstavljeni novi preparati
u oblasti zaštite bilja

„Galenika Fitofarmacija“ u 
saradnji sa Poljoprivrednom 
stručnom službom Vrbas 
održala je godišnje predavanje 
proljoprivrednicima i apo-
tekarima o zaštiti bilja. Tom 
prilikom, predstavljeni su i neki 
novi preparati ove firme koji su 
uglavnom vezani za ratarsku 
proizvodnju.

„Galenika Fitofarmacija“ u 
svojoj paleti proizvoda ima 
preko 100 preparata sa kojima, 
kako ističu, rešavaju svaki prob-
lem iz oblasti zaštite bilja.

S obzirom na trenutne vre-
menske uslove i stanje na nji-
vama, Milan Trbojević iz 
„Galenike Fitofarmacije“ kaže 
da bi poljoprivrednici trebali da 
obiđu svoje oranice, a posebno 
oni ratari koji imaju zasejane 
kulture kao što su pšenica i 

ječam kako bi obratili pažnju 
na zdravstveno stanje useva.

- Primećeno je da je bilo 
dosta infekcije tokom novem-
bra i decembra prošle godine. 
Zbog visokih temperatura za 
ovo doba godine, ta infekcija 
se prenela i na ovaj deo sezone. 
Poljoprivrednici bi, ukoliko ima 
potrebe za tim, trebali da inter-

venišu na vreme. Preporuka bi 
bila da se pripreme i čim vre-
menski uslovi dozvole obave 
prvi tretman koji će se vero-
vatno desiti početkom marta 
meseca. Postoji dosta prepa-
rata sa kojima bi moglo sada da 
se reaguje. Moja preporuka su 
preparati „Akord“ i „Ceres. To 
je siguran tretman koji će čuvati 
pšenicu od bolesti do nekog 
sledećeg tretmana – rekao je 
Trbojević.

Mesne prerađevine direktno sa Farme “Sava Kovačević”

„Goveđi program koji realizuje mini klanica sa farme podrazumeva kvalitetno 
grubo i sitno prerađeno meso,od kojeg se u prodaji nalaze razne vrste salama, viršli 
i drugih mesnih prerađevina“, kaže Ilija Tešović, tehnolog prerade mesa i šef ove 
klanice.

Sve se plasira u četiri diskonta

Mini klanica otvorena pre 
dve godine u okviru PP Sava 
Kovačević sa svoje farme 

krava, koje hrane sa zemlje koju 
obrađuju, mesečno kolju i do pet 
grla krava i realizuju polutrajne 

programe. Goveđi program u 
mini klanici podrazumeva 
grubo usitnjeno goveđe meso 

od koga se prave razne vrste 
salama tipa novosadske, alpske 
i slično . U istom objektu radi se 
i fino usitnjeno meso od koga se 
prave razne vrste viršli poznate 
u prodaji kao maxi viršle. Sve 
što se napravi na ovoj mini 
klanici odmah se nađe sveže u 
diskontima PP Sava Kovačević 
u Vrbasu, ali i u nekim pro-
davnicama u Subotici i nekim 
drugim mestima Vojvodine. 
U okviru mini klanice radi se 
i drugi program, koji podra-
zumeva obradu svinjskog mesa, 
koje ova klanica obezbeđuje od 
svojih kooperanata. U okviru 
ovog programa radi se takođe 
takozvana fina obrada mesa, 
a u njihovima diskontima se 

onda može kupiti stišnjena 
šunka. „Uskoro će se u prodaji 
naći i barena dimljena slanina, 

moguće je da svoje potoršače 
obradujemo još jednim novim 
proizvodom, dimljenim svin-
jskim vratom“, kaže Ilija Tešović, 
šef mini klanice na Farmi Sava 
Kovačević. Konkurencija na 
tržištu je velika, a i mnogo je 
velikih koji nude sličnu vrstu 
mesnih prerađevina, možda 
i po nižim cenama, ali ovde 
je garancija kvaliteta, smatra 
Tešović. Ta garancija kvaliteta 
podrazumeva se time što je 
jasno da se od svežeg mesa 
krava i goveda koje se gaje na 
ovoj farmi odmah i vrši pre-
rada svežeg mesa i mesnih pre-
rađevina tehnologijom i opr-
emom koja garantuje zdrav i 
ispravan proizvod. Mini klan-
ica koja ne upošljava veliki broj 
radnika opremljena je savre-
menom i potpuno novom opr-
emom koja je uvezena iz Španije 
i koja u potpunosti odgovara 
potrebama kapaciteta proiz-
vodnje u ovom objektu. Takođe, 
higijena u objektu je na zavid-
nom novou, a primenjuju se 
svi recepti i standardi mod-
erne tehnologije u proizvodnji 
mesnih prerađevina. Neki pro-
sek obrade i prerade svežeg gov-
eđeg mesa u objektu mini klan-
ice u toku mesec dana kreće se 
oko 150 kilograma. To je neki 
prosek koji se ostvaruje u ovoj 
proizvodnji, kaže Tešović.

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Stanje useva ozimih strnina na teritoriji delovanja PSS Vrbas
Na teritoriji delovanja 

Poljoprivredne stručne službe 
Vrbas, ozimim strninama zas-
novano je oko 29.000 ha, od 
čega ozimom pšenicom 24.850 
ha, ozimim ječmom 2.650 ha , a 
ostali deo, oko 1.500 ha površine 
zauzimaju raž, ovas i tritikale.

Sadašnje stanje pšenice i njen 

sam izgled u ovom periodu kao 
i sam potencijal su zadovoljava-
jući. Stanje useva je pre svega 
uslovljeno vremenom setve, koje 
je prošle godine bilo razvučeno 

od prve dekade oktobra pa sve 
do polovine novembra meseca. 
S tim u vezi usevi se trenutno 
nalaze u različitim fazama raz-
voja, od 2-3 lista(novembarska 
setva) pa do faze bokorenja(ok-
tobarska setva), odnosno od 
faze 13 do faze 23 BBCH skale 
( tabela 1).

Ako posmatramo ozime useve 
na kompletnoj teritoriji delo-
vanja službe, za sada dobro 
podnose spoljašnje uslove sre-
dine. Snabdevenost zemljišta 

zimskom vlagom je lošije u 
odnosu na prošlu godinu. 
Prognozirane količine padavina 
tokom februara su male, tako da 
neće bitnije da poprave vodni 
bilans zemljišta.

Na osnovu stanje 
useva na parcelama, 
vlage u zemljištu, 
očekivanih padavina 
do kraja zime, dis-
tribucije i količine 
raspoloživog azota u 
zemljištu, treba plani-
rati agrotehničke mere 
koje će se primeniti na 
parcelama, a to je uzorkovanje 
zemljišta na sadržaj lakopris-
tupačnog tj, mineralizovanog 
azota.

Sadržaj lakopristupačnog azota 
određuje se pred samo prihran-
jivanje. Analiza zemljišta – N 
min metoda, je jedini pouzdan 
način da se sazna stenje azota, 
njegova distribucija i količina u 
zoni korenovog sistema pšenice. 
Ova metoda daje mogućnost 

određivanja optimalne doze 
azota za prihranjivanje na sva-
koj parceli, a time ispunjavamo 
uslove za postizanje visokog pri-
nosa kao i kvaliteta zrna.

U oraničnom sloju zeml-
jišta se nalazi 6.000-9.000 kilo-
grama azota po hektaru. Taj azot 
je vezan, odnosno imobilisan. 
Mobilišu ga aerobni mikroor-
ganizmi, koristeći ga i za sop-
stvenu ishranu. Mobilisani, tj. 
mineralizovani azot je u obliku 
nitrata (NO3-N) i njegova 
količina se kreće na godišn-
jem nivou od 1-2% od ukup-
nog sadržaja azota. To znači 

da se sadržaj lakopristupačnog 
azota kreće od 60-200 kg/ha na 
godišnjem nivou, i taj azot bil-
jke koriste. Razliku do ukupnih 
potreba za postizanje i formi-
ranje prinosa proizvođači 
dodaju prihranjivanjem. Pošto 
količina mineralizovanog azota 
zavisi od uslova godine, plod-
nosti parcele, preduseva, opti-
malna količina-doza azota mora 
biti utvrđena za svaku parcel u 
toku svake godine.

Za razliku od uzorkovanja 
zemljišta za analizu plodno-
sti koje se vrši svake četvrte 
odnosno pete godine, uzorko-
vanje za N-min metodu se vrši 
svake godine. Vreme uzorko-
vanja je po pravilu neposredno 
pre prihranjivanja useva. U 
našim agroekokolškim uslovima 
uzorkovanje se radi u februaru 
ili prvoj dekadi marta.

Nastavak u sledećem broju.

    Dipl.ing. Vladimir Rankov

Ilija Tešović
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Višak 16 radnika uprave
Opština Kula je među prvim 

lokalnim samoupravama u 
Srbiji racionalizovala broj 
zaposlenih. Ukupan broj zapos-
lenih na neodređeno vreme u 
sistemu lokalne samouprave 
- opštine Kula, koji čine 
Opštinska uprava, javna pre-
duzeća, predškolske ustanove, 
mesne zajednice, domovi kul-
ture, Opštinsko pravobra-
nilaštvo i drugi organizacioni 
oblici čiji je osnivač opština 

Kula je 452 zaposlenih na 
neodređeno vreme. Skupština 
opštine Kula je 1. februara 
2016. godine donela Odluku 
o maksimalnom broju zapos-
lenih na neodređeno vreme u 
sistemu lokalne samouprave. 
Prema odredbama Zakona o 
načinu određivanja maksimal-
nog broja zaposlenih do kraja 
postupka racionalizacije, tj. do 
31.12.2018. godine, opština 
Kula je u obavezi da smanji broj 

zaposlenih za još 16. Upravna 
inspekcija je sprovela Upravni 
nadzor radi sprovođenja pos-
tupka racionalizacije i ustano-
vila da je sve urađeno shodno 
odredbama Zakona o načinu 
određivanja maksimalnog broja 
zaposlenih, kao i Odlukom 
Vlade Republike Srbije o mak-
simalnom broju zaposlenih na 
neodređeno vreme. 

                                           M.V.

U Glavnoj ulici u Vrbasu u pas-
ažu iza bioskopa „Jugoslavija“ 
nalazi se ogromno razbacano 
smeće pored kontejnera. U opš-
tinskoj komunalnoj inspekciji 
kažu da su više puta naložili 
da se smeće kompletno otk-
loni, ali vrlo brzo nakon toga 
opet nastanu nove ogromne 
količine smeća. Problem je u 
nedostatku komunalne opreme. 
„Nesavesno ponašanje je svih. 
Pre nekoliko meseci smo rea-
govali. Iz JKP Komunalac više 
puta su otklanjali smeće koje je 
izvan kontejnera. Osim stanara 
iz tih zgrada za koje su namen-
jeni kontejneri, otpad na isto 
mesto odlažu korisnici lokala 
kojih je dosta u tom okruženju. 

Nedovoljno je komunalne 
opreme. Iz Komunalca će 
dostaviti podatke ko je od lokala 
sa koliko komunalne opreme 
zadužen. Očigledno ćemo 

trebati da povećamo broj kon-
tejnera i kanti i tako rešiti prob-
lem“, rekao je Miloš Roganović, 
rukovodilc odeljenja za inspek-
cijske poslove.

Smeće u centru je neodgovornost svih Privrednici iz Kine Yin 
Yongxue, Sun Guojian i Hu 
Shuishan, predstavnici kom-
panije China camp engineer-
ing, nedavno su posetili opštinu 
Srbobran i izrazili zaintereso-
vanost za izgradnju indus-
trijskog parka. Zeleno svetlo 
i podrška za ovu investiciju 
kineske kompanije stigla je 
i iz Vlade Republike Srbije 

koja je upoznata sa namerama 
kineskih privrednika. Poseta 
Kineza Srbobranu druga je 
po redu u posledwih nekoliko 
meseci. Prema rečima gostiju, 
investitor je zainteresovan za 
izgradnju industrijskog parka 
u Srbobranu vrednosti oko 
100 miliona evra. Upravo zbog 
obima investicije gosti iz Kine, 
zajedno sa domaćinom, pred-
sednikom opštine Srbobran 
Zoranom Mladenovićem, imali 
su danas sastanke u Vladi Srbije. 
“Po prvi put sam u vašoj opš-
tini. Danas smo bili u Vladi 
Srbije i dogovarali smo ovaj 

projekat. Naše dve zemlje odu-
vek su imale dobre veze i ovo 
je početak jedne nove saradnje. 
Koliko sam video, ovde je pol-
joprivreda dominantna delat-
nost. Naša želja je da napravimo 
industrijski park u Srbobranu. 
Smatramo da je projekat u 
zajedničkom interesu i da je ovo 
nešto što ima budućnost”, rekao 
je Yin Yongxue.

“U Vladi Srbije smo savet-
nicima premijera predočili 
moguću saradnju i naišli smo 
na stručni i profesionalni pri-
jem i potpuno razumevanje. 
Projekat koji je iznet smatra se 
strateškim za Srbiju, ne samo za 
nas, i predstoje razgovori našeg i 
kineskog premijera o celom pro-
jektu. Ako se nastavi ovim tem-
pom, realizaciji bi mogli prostu-
piti već sledeće godine. Projekat 
bi apsolutno rešio nezaposlen-
ost i pomogao bi razvoju čitave 
države”, rekao je nakon sastanka 
u Srbobranu Mladenović.

                                               B.P.

Osumnjičen za prodaju droge
Pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova u Vrbasu pronašli 

su u stanu dvadesetšestogodišneg muškarca oko 50 grama biljne 
materije za koju se sumnja da je marihuana, kao i digitalnu vagu 
za precizno merenje. Stan osumnjičenog pretresen je po naredbi 
sudije za prethodni postupak. Protiv njega će biti podneta kriv-
ična prijava nadležnom tužilaštvu zbog postojanja osnova sumnje 
da je izvršio krivično delo neovlašćena proizvodnja i stavljanje u 
promet opojnih droga – saopštili su iz Poilicijske uprave Novi Sad.

Umesto dosadašnjih 5,72 (bez pdv-a) dinara po kwh cena 
isporučene toplotne energije od 1. februara obračunavaće se 
po ceni od 5,11 (bez pdv-a) dinara po kwh. Smanjenje cene 
varijabilnog dela za pružene grejne usluge Javnog komu-
nalnog preduzeća “Standard” iznosi 10 odsto. Odluku o 
pojeftinjenju doneo je nadzorni odbor JKP “Standard”, istu 
je prosledio Opštinskom veću koje je usvojilo odluku, a 
primenjivaće se od 1. februara. “ Na ovaj način hteli smo 
da izađemo u susret građanima. Svi su dobili veće račune 
nego prošle godine,  ali to je zbog novog načina obračuna.
Kada ne bude grejna sezona plaćaće samo fiksni deo. Ne 
bi trebalo da im bude skuplje grejanje nego prošle godine, 
kada se svi računi podele na 12 meseci. I nama je ovaj način 
nov, svi nailazimo na neke problem za koje nismo znali da 
postoje. Svakako ćemo pred početak sledeće grejne sezone 

analizirati kako je prošla ova sezona, na osnovu toga doneti zaključak ”, rekao je Duško Ćutilo 
član opštinskog veća.                                                                                                                           S.K.

Cena grejanja manja za 10 posto

Predsednik opštine Kula Dragan Trifunović 
potpisao je Ugovor o izvođenju radova na 
izgradnji nedostajuće kanalizacione mreže 
u Kuli. Izvođač radova na izgradnji kanali-
zacije u Kuli je GP “Graditelj NS” DOO, rok 
za završetak je 120 radnih dana, a ugovo-
rena vrednost radova je 19.426.439,00 dinara. 
Radovima će biti obuhvaćene ulice Ive Lola 
Ribara, Desanke Maksimović, Kiš Ferenca i 
Jakova Ignjatovića.Ovo je prva u nizu inves-
ticija kojima će se u narednih godinu dana 
konačno rešiti problem sa kanalizacijom u 
Crvenki i Kuli i problem zagađenog “Begejca”. 
Uskoro se očekuje raspisivanje javne nabavke 
za izgradnju potisnog voda Crvenka-Kula. Za potrebe rešavanja problema koji više decenija muči 
građane Kule biće izdvojeno više od 600 miliona dinara.                                                            M.V.

Završetak kanalizacije u Kuli

Kinezi zainteresovani za izgradnju industrijskog 
parka u Srbobranu

Direktor Zavoda za izgradnju Kula Dejan Femić i predstavnik 
DTD VD „Srednja Bačka“ Bečej Zoran Dragić potpisali su Ugovor 
o sanaciji mostova i propusta u ataru na teritoriji opštine Kula. 
Ukupno je predviđena sanacija 10 objekata. Vrednost inves-
ticije iznosi 16.300.000,00 dinara. Prema rečima Dragića radovi 
će početi 15. marta, a saglasnost za projektnu dokumentaciju i 
investiranje dalo je JVP “Vode Vojvodine” Novi Sad.           M.V.

Sanacija mostova u Kuli

Kula racionalizovala broj zaposlenih

Investicija vredna
100 miliona evra
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Radionica
u Gerontološkom centru

U Gerontološkom centru 
Vrbas održana je radionica i 
druženje korisnika smeštaja i 
predstavnika Crvenog krsta 
Vrbas.Volonterke Mira Ivanić 
i Marinela Brašnjo su uz sek-
retarku Tatjanu Gluščević 
osmislile i sprovele dve radi-
onice na temu međusobnog 

poznavanja i aktivnog slušanja 
sagovornika. Identifikovale su 
ih na osnovu učešća na edu-
kaciji za volontere   Crvenog 
krsta Srbije održane u okviru 
projekta „Unapređenje pris-
tupa ljudskim pravima starijih 
u Republici Srbiji“. Direktorka 
Gerontološkog centra Vrbas 
Radmila Musić zahvalila se 
gostima što su posetili usta-
novu u tako velikom broju 
i izarzila zadovoljstvo zbog 
uspešne saradnje sa pred-
stavnicima Crvenog krsta 
Vrbas. Prema rečima Tatjana 
Gluščević zadovoljstvo je 
raditi sa korisnicima smeštaja. 

„Nadam se da će se višegodišnja 
dobra saradnja Gerontološkog 
centra i Crvenog krsta nas-
taviti i u budućnosti“ rekla je 
Gluščević. „Posetioci i korisnici 
na smeštaju u ustanovi su pre-
poznali i međusobno podel-
ili dobru energiju upoznava-
jući se kroz igre u radionici. 

Podsećanje na veštine u komu-
nikaciji dobilo je na kvalitetu u 
dimenziji ljudskog kontakta i 
prijateljskog druženja. Korisnik 
Ivan Gregović je svima poklo-
nio recitaciju stare pesme iz 
njegovog rodnog kraja, dok 
nas je pesma koju je započela i 
zajedno sa ostalim posetiocima 
otpevala korisnica Jagodica 
Stokić odvela u davno prošla 
vremena. Svi učesnici su se ras-
tali uz osmeh i dogovor da se 
nova druženja organizuju što 
je pre moguće“, saopštili su iz 
Gerontološkog centra Vrbas.                                                                        

 
                          Sanja Kalajdžić

Interesovanje za CFK „Drago Jovović“
Turistička organizacija opštine Vrbas predstavila se na ovogodišnjem Sajmu turizma u Beogradu. 

Najveće interesovanje odnosi se na ove oblasti turizma, a posebnu pažnju izaziva ponuda Centra za 
fizičku kulturu ‘Drago Jovović’. Sajam turizma u Beogradu, kao najveći u ovom delu Evrope, pruža 
najbolje mogućnosti za sve vrste promocije Vrbasa kao sredine u kom bi sportski turizam mogao 
dobiti na značaju”, rekao je Ivan Kovljen iz Turističke organizacije opštine Vrbas, ističući značaj 

prisustva turističkih operatera 
i agencija, posebno u trenutku 
kada se u predsezoni pripremaju 
aranžmani i ponuda za sledeće 
leto. “Za nas je važna mogućnost 
da što bolje predstavimo 
potencijale Vrbasa kako bi se 
našao u ponudama agencija. To 
je najsnažnije izraženo u seg-
mentu đačkih ekskurzija, jer je 
Vrbas odlično geografski pozi-
cioniran i pruža mogućnost da 
se iz jednog centra najlakše obi-
lazi cela Vojvodine, od Subotice 
preko Novog Sada do Beograda. 

Naše prednosti su dobar položaj i niže cene smeštaja, što donosi interesovanje agencija koje se 
bave đačkim ekskurzijama. Voleo bih da su smeštajni kapaciteti i bolji, ali Turistička organizacija 
se trudi da uspostavi što više kontakata ove vrste”, rekao je Kovljen. 

U Osnovnoj školi “Vuk Karadžić” potpuno je renovirana fiskulturna sala, koja nikada do sada 
nije obnavljana, a objekat u kojoj se nalazi stariji je od zgrade škole. Za ovu investiciju pokrajinski 
Sekretarijat za sport i omladinu i opština Mali Iđoš izdvojili su oko 3,5 miliona dinara. Fiskulturna 

sala je površine od 265 kvadrat-
nih metara. Biće opremljena sa 
novim rekvizitima, nastavnič-
kom prostorijom i svlačioni-
cama za učenike. Fiskulturna 
sala trebalo bi da bude u funk-
ciji od 15. marta. Prema rečima 
direktorke škole Olivere Raut 
neophodno je bilo kompletno 
renoviranje fiskulturne sale. 
“Sala će biti kompletno oprem-
ljena, biće postavljen novi pod, 
prostorija za nastavnike kao i 
svlačionice. Osim za učenike 
sala će se verovatno koristiti i 
za neke sportske manifestacije. 

I ovoga puta veliku podršku imali smo od lokalne samouprave”, rekla je Raut. Pored lokalne 
samouprave novac za školu uspevaju da obezbede i na osnovu konkursa. “Do sada smo sprov-
eli dosta projekata na osnovu kojih smo dobili novac za računarsku opremu. Tokom leta prošle 
školske godine sproveli smo veoma uspešno projekat – aktivan letnji raspust. Učenici su uživali, 
kao i zaposleni u školi”, istakla je direktorka Olivera Raut.                                              S. Kalajdžić

Renovirana fiskulturna sala u školi 
“Vuk Karadžić” u Lovćencu

Lanac  je lanac i kada je zlatan.

Istomišljenici su bez mišljenja.

Uhapsiše ga bio je naouružan znanjem.

Pozvao ih je na koktel  - molotovljev.

Nedostaje nam veštačko đubrivo.

Iz knjige: “Mnogo nas je na kugli pređimo na kocku”

AFORIZMI - RATKO ŠOĆ

Opština Kula je i ove godine 
nastavila tradiciju svečane dodele 
opštinskih stipendija. U narednih 
deset meseci najbolji studenti sa 
prosekom ocena preko 9 dobijaće 
opštinske stipendije u iznosu od 
6 hiljada dinara. Ugovore najbol-
jim studentima je uručio zamenik 
predsednika opštine Kula Velibor 
Milojičić. On je rekao da je opština 
Kula posebno ponosna što ima 
ovako uspešne studente i izrazio 
nadu da će iz godine u godinu broj 
opštinskih stipendija biti sve veći.

- Za ove potrebe je ukupno izd-
vojeno oko 4,6 miliona dinara 
iz opštinskog budžeta – rekao je 
Milojičić.               

                                                      M.V.

Kula stipendira
najbolje studente

Turistička ponuda Vrbasa na Sajmu turizma u Beogradu

Odeljenje za društvene delatnosti opštine Kula u okviru 
novog vida pružanja pomoći „U susret građanima“ orga-
nizovala je 22. februara prijem za građane Lipara. Radnici 
Opštinske uprave će i ubuduće Liparčanima svakog drugog 
ponedeljka u prostorijama mesne zajednice Lipar od 8 do 12 
časova davati neophodne informacije i primati dokumentaciju 
za ostvarivanje prava u oblasti socijalne zaštite. Takođe, 
Odeljenje za društvene delatnosti će novi vid pomoći pružati 
građanima Ruskog Krstura. Prvi prijem za Ruskokrsturčane 
će biti organizovan 2. marta u prostorijama mesne zajednice 
od 8 do 12 časova, a nakon toga svake druge srede. Prema 
rečima rukovodioca Odeljenja za društvene delatnosti Dragane 
Potpare nadležno odeljenje će obavljati i sve poslove koji su 
povereni od resornog ministrartsva, a koji se tiču poslova 
dečijeg dodatka, porodiljskog i trudničkog bolovanja, kao i 
roditeljskog dodatka. Ona je dodala da će građani biti u pri-
lici da predaju dokumentaciju za pružanje novčane socijalne 
pomoći i jednokratne novčane pomoći koja se ostvaruje preko 
Centra, a obezbeđena je iz opštinskog budžeta. Opština Kula 
na osnovu Odluke o finansijskoj podršci porodici sa decom 
pruža brojne vidove pomoći.                                                 M.V.

Unapređenje pristupa ljudskim pravima starijih u RS

U susret građanima
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Svaka izborna je obećavajuća godina
Počela predizborna kampanja - Siguran glas?!

Lokalni izbori održani su 
1992., 1996., 2000., 2004., 2008., 
i 2012. godine. U tom periodu 
nekoliko puta se menjao naziv a 
i teritorija države. Poslednji put 
6. maja 2012. godine održani su 

parlamentarni, predsednički i 
lokalni izbori. Opština Vrbas je 
u raskoraku sa godinom održa-
vanja lokalnih izbora, jer su 
nakon prinudne uprave 2009. 
godine održani lokalni izbori, 
a ponovo 2013. godine.

Perica Videkanić, predsed-
nik OO SNS Kula, - Srpska 
napredna stranka spremna 
dočekuje predstojeće izbore. 
Srpska napredna stranka 
okuplja sve veći broj vrlo 
kvalitetnih ljudi, a samim tim 
će lista za lokalne izbore biti na 

zavidnom nivou. Očekujemo da 
SNS bude i dalje nosilac lokalne 
vlasti u naredne četiri godine. 
Ono što je najvažnije jeste da će 
ova godina za opštinu Kula biti 
investiciona godina u svakom 

pogledu. Posebno bih istakao 
da je opština Kula u pregovo-
rima sa stranim investitorima 
kada je reč o otvaranju novih 
radnih mesta. Rešavanje prob-
lema nezaposlenosti će biti 

prioritet buduće lokalne vlasti, 
kaže Videkanić.

Zoran Martinović, pred-
sednik OO SNS Mali Iđoš – 
Povodom predstojećih izbora 
na svim nivoima, koji će se po 
svemu sudeći održati krajem 

aprila, očekujemo da građani 
opštine Mali Iđoš prepoznaju 
naše ideje, našu energiju, volju, 
i spremnost da preuzmemo 
odgovornost za vođenje opštine 
Mali Iđoš. Verujemo da će nam 
dati priliku da pokažemo da naš 
tim zna kako da podigne kvalitet 

života u našoj opštini kroz nove 
investicije, nova radna mesta, 
ulaganja u kulturu i sport, pod-
sticanje poljoprivredne proiz-
vodnje, , brigu kako o mladima 
tako i o onima u zrelom dobu, 

bez obzira na nacionalnost i ver-
sku pripadnost naših sugrađana. 
Očekujemo da SNS, sa svojim 
koalicionim partnerima, ostvari 
pobedu na svim nivoima i da na 
taj način potvrdi da je najjača 
politička snaga u Srbiji – nagla-
sio je Martinović.

Marko Rovčanin, predsednik 
OO SPS Mali Iđoš - U pred-
stojeću izbornu trku na svim 
nivoima ulazimo bez megalo-
manskih obećanja, već sa konk-
retnim delima koja su iza nas. 
Kao uvek do sada, u fokusu će 
biti naši sugrađani svih gener-
acija, ljudi sa kojima se svaki 
dan srećemo na ulici, u školi, 
na pijaci... Tu smo zbog njih 
i za njih. Ali ne samo tokom 
naredna dva meseca, već, kao 
što smo uz njih bili svakod-
nevno u proteklih nekoliko 
godina, tako ćemo nastaviti i 
posle izbora. Očekujemo dobre 
rezultate izbora i na republič-
kom, i na pokrajinskom i na 
lokalnom nivou, - rekao je 
Rovčanin.

Nenad Velicki, predsed-
nik OO DS Vrbas - U našem 
fokusu je smenjivanje režima 
Aleksandra Vučića . Na ovim 
izborima nećemo da dozvo-
limo da propadnu glasovi ljudi 
koji žele da glasaju za slobodnu 
i demokratsku Srbiju. Mi smo 
svesni da je naša civilizacijska 
obaveza da pobedimo vlast koja 
je građane Srbije , osiromašila, 
ponizila, zastrašila. Očekujemo 
da nam birači daju mnogo veću 
podršku nego na izborima 2014. 
godine. Istraživanja nas pozi-
cioniraju na 11 odsto bez koal-
icija, potencijal je međutim 
mnogo veći . Što je veća izlaz-
nost na izborima to je smena 
vlasti izvesnija. Opstanak 
Demokratske stranke je sam po 
sebi podvig. Neuspeh bi bio da 
dobijemo manju podršku nego 
pre dve godine. Sad smo stranka 
koju režim želi da uništi, i nisu 
birali sredstva da nas medijski 
satanizuju, da nas cepaju, da 
nam zatvaraju ljude bez prav-
nog osnova, da nas prebijaju, - 
istakao je Velicki.

Dragan Stijepović, predsed-
nik OO SDS - Očekujem da će 
posle izbora u aprilu cela Srbija 
znati da u Vrbasu naprednjaci 
nemaju poverenje građana. 
Da lažna i prazna obećanja 
ne vode u bolje sutra.Verujem 
da je svaki građanin u Vrbasu 
imao prilike da na svojoj koži 
oseti nestručnost i bahatost ove 
vlasti.Ovo je jedinstvena prilika 

da svi izađemo na izbore i jasno 
kažemo ne povećanju poreza na 
imovinu, povećanju cena vode 
i grejanja, da jasno kažemo da 
u Vrbasu ne prolaze kupljene 
diplome. Ne vidim budućnost 
naše opštine u isključenjima 
vode, otkazima i dodeli zem-
lje tajkunima. Vidim Vrbas 

kao opštinu ponosnih i časnih 
ljudi koji dele vrednosti soci-
jaldemokratije, a to su vredno-
sti dostojne čoveka- rekao je 
Stijepović.

Jovan Tutorov, Grupa 
građana pokret za promene – 
dr Ilija Gazepov - Srbobran – 
Specifična je situacija u Grupi 
građana koja je na posledn-
jim izborima osvojila čak 6 
mandata. Gotovo sam ostao 

sam jer su ostali prešli u neke 
druge stranke. Na predstojećim 
izborima GG sigurno se neće 
učestovati u sastavu u kojem je 
bila, ako uopše bude učestvo-
vala. Mislim da će koalicija koja 
je sada na vlasti ostati i nakon 
sledećih izbora. Ostvariće dobar 
rezultat i ponovo formirati koal-

iciju. Poslednjih godina mnogo 
je urađeno u opštini Srbobran, 
pa predpostavljam da će građani 
to i prepoznati. Gotovo sam 
siguran da je opština Srbobran 

proteklih godina bila najveće 
gradilište u Vojvodini. Takođe 
po prvi put ova lokalna 
samouprava uspela je da se prib-
liži stranom investitoru.

                           Sanja Kalajdžić

Rezultati lokalnih izbora u opštini Kula 2012. godine
U opštini Kula na poslednjim lokalnim izborima 

glasalo je ukupno 62,43% građana upisanih u bi-
rački spisak. Od ukupno 37 odborničkih mandata, 
Demokratskoj stranci pripalo je 9, Srpskoj naprednoj 
stranci 7, koaliciji SPS-JS 7, Demokratskoj stranci Sr-
bije 6, koalicija G17 + Narodna partija 2, Srpska ra-
dikalna stranka 2, kolacija LDP-SPO 2, i Savez vojvo-
đanskih Mađara 2.

Imaju li građani izbora u izbornoj godini? - Predsednici opštinskih odbora iz različitih stranaka iz opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš poručuju građanima - da imaju.

Rezultati lokalnih izbora u opštini Mali Iđoš 2012. 
godine
Od ukupno 25 odbornika u lokalnom parlamentu 

Savez vojvođanskih mađara osvojio je 8 odborničkih 
mandata, Demokratska stranka 5, Grupa građana 3, 
Socijalistička partija Srbije 3, Srpska napredna stran-
ka 2, Ujedinjenini regioni Srbije 2, Crnogorska parti-
ja 1 i Liga socijaldemokrata Vojvodine 1 odbornika. 
Glasalo je ukupno 60,76% građana, nevažećih listića 
bilo je 3,62%.

Rezultati loklanih izbora u opštini Vrbas 2013. godine
Koalicija okupljena oko Srpske napredne stran-

ke koju čini SNS, NS, PS, SDPS,SPO, i Rusinska 
demokratska partija osvojila je 38,53% odnosno 18 
odborničkih mandata. Koalicija SPS, PUPS, JS, SVM 
i Udruženje Krajišnika 23,23%, u lokalnom parla-
mentu 10 odbornika. Demokratska stranka 17, 48% 
- 8 odborničkih mandata.

Rezultati lokalnih izbora u opštini Srbobran 2012. 
godine
U opštini Srbobran na poslednjim lokalnim izbori-

ma glasalo je ukupno 60,99% građana upisanih u 
birački spisak, a nevažećih listića bilo je 3,15%. Od 
28 odborničkih mandata Demokratskoj stranci pri-
palo je 9, koaliciji SPS-PUPS ukupno 7 mandata, 
Grupi građana 6, koaliciji SNS- NS ukupno 4 i LSV 2 
odbornička mandata.
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Sve najlepše očekujem od izbora. 
Uvek tako mislim, ne mogu drugači-
je. Država će otvoriti radna mesta, 
biće više para,  više prihoda, sve 
će biti dobro.  Biće bolje, mora nam 
jednom biti bolje. Posle svih nedaća 
mora da se pomeri s mrtve tačke. 
Ne može se drugačije razmišljati 
nego da će jednom biti bolje.

Nenad Nedeljković - Srbobran

Ništa ne očekujem od predstojećih 
izbora. Godinama je sve isto.  Do 
sada je bila “kurta” a sada  je i “kur-
ta i murta na istom konju”. Samo 
revolucija može  da izmeni stanje 
u državi.  Sve se ponavlja, svi su 
se političari izređali. Izbori ne mogu 
doneti  ništa novo, svaki građanin je 
samo broj.

Jovica Stegić - Srbobran

Potpuno sam nezainteresovana 
za izbore. Ne razumem se, a i ne 
zanima me. Samo znam da većina 
mladih odlazi iz zemlje. Ko god ima 
bilo kakvu varijantu odlazi odavde. 
Ne znam da li je tamo bolje. Mislim 
da jeste, jer ko god ode u inostran-
stvo da radi tamo i ostane.

Monika Brindza – Vrbas

Očekujem da prevlada, odnese 
ubedljivu pobedu i zavlada mladost, 
stručnost, sposobnost, umeće i na-
dasve poštenje našeg plemenitog i 
napaćenog bića. Nadam se iskreno 
da ne očekujem mnogo i priželjkujem 
ovo očekivanje u nadi, sa verom i da 
u miru na našem prostoru bude pers-
pektivnije.

Damir Kovačević – Vrbas

Kada je reč o predstojećim izbori-
ma, očekujem da se na političkoj 
sceni pojavi nova snaga koja će 
zemlju osloboditi tereta stranačkog 
parazitskog sistema i tako omo-
gućiti da živimo kao sav normalan 
svet. Jer ko ako ne mi, kad ako ne 
sad?!

Zorana Backović – Vrbas

Od predstojećih izbora ne očeku-
jem ništa dobro. Opozicija se 
ponaša kao da oni na istim i ne 
učestvuju, a pozicija će da učini sve 
da zauvek ostane na vlasti. Dok ne 
prodju izbori, najbolje je ne uključi-
vati televizor i ne otvarati vrata.

Tatjana Dosković – Vrbas

Prosto me je sramota zbog politike 
koja se vodi. Ne znam gde su sada 
akademici i intelektualci?! Šta se do-
godilo ovom narodu ne znam. Sve 
ovo je narod sam sebi napravio. Iz-
bori su ništa u ovoj zemlji i ne veru-
jem nikom. U prosveti sam proveo 
radni vek i teško mi je da poverujem 
da se sve ovo dešava našoj zemlji.

Milomir Delić – Kula

Na političkoj sceni od izbora do 
izbora smenjuju se kao na estradi. 
Od 90 godina isto pričaju, a sva 
industrija je tada propala i svi poil-
itičari su se izređali u proteklih 20 
godina. Svi su imali šansu i niko 
ništa nije uradio. Nama je sve gore. 
Industrija nam liči na groblje sve je 
zapušteno, a najverći problem je 
što za omladinu nema posla.

Stana Delić – Kula

Dosta je žalosna situacija kod nas. 
Nigde nema para. Posla nema, a 
narod je siromašan. Teško se živi. 
Ne znam da li će se nešto promeni-
ti, ali uvek se nadam boljem. Vero-
vatno ću izaći na izbore, ako tog 
dana budem slobodan. Zapravo mi 
izbori ništa ne predstavljaju, a opet 
mislim valjda se mora glasati.

Lakatoš Šandor – Mali Iđoš

Narod je jako razočaran. Postoje 
samo bogati i siromašni. Ljudi više 
nikome ne veruju. Na žalost sa iz-
borima se ništa neće promeniti, 
samo će biti potrošene pare. Rekla 
bih da se izbori kod nas prečesto 
dešavaju, a značajnih promena u 
boljitku nikada nema. Manje- više 
sve će biti isto.

Anica Jurić – Mali Iđoš

Građani govore o predstojećim izborima - smenjuju se kao na estradi
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21.decembra 1781. obznan-
jen je Patent o toleraniciji za 
Mađarsku. Ovaj ukaz o toler-
anicji predstavlja veliko delo 
prave hrišćanske ljubavi. Celu 
stvar je Josif II lično pokrenuo, 
jer je smatrao da je reforma neo-
phodna. Cara Josifa II istoričari 
karakterišu kao velikog ujed-
načitelja. Već kao mlad čovek 
govorio je svojoj majci “Nema 
razlike između jednog kralja, 
jednog građanina ili jednog 
seljaka”. Te razlike hteo je da 
ukine svojim reformama. I raz-
like između katolika i protesta-
nata trebale su da budu uklon-
jene sa Ediktom o toleranciji na 
četiri jezika. Ali bile su potrebne 
godine da se tolerancija spro-
vede u delo, pošto su kler i uti-
cajni rimokatolički magnati i 

velmože pružali žilav otpor. 
Ovi su iza sebe imali županije 
i činovništvo, a oni crkvu i 
vernike i vodili su pravu pro-
pagandu protiv ukaza. Josif II 
je postavio dva protestantska 
asesora kod Namesništva i na 
njih je kao na najvišu instancu 
preneo rešavanje svih protes-
tantskih stvari. Na taj način je 
unapred bio onemogućen svaki 
otpor. Tu nam se ipak nameće 
pitanje; zbog čega se pružao 
tako ogorčeni, otvoreni otpor? 
Taj Edikt je protestantima u 
selima sa stotinu evangeličkih ili 
reformatskih porodica i onako 
jemčio samo ograničenu ver-
sku slobodu. Mogli su, naime, 
da podižu bogomolje, ali bez 
zvonika; mogli su da otvore 
škole, da postave sveštenike i 

učitelje, ali su po isteku slobod-
nih godina sami morali da ih 
plaćaju i istovremeno da plaćaju 
vlastelinske dažbine. Nama se 
danas ta prava nikako ne čine 
zadovoljavajućim, ali ona odgo-
varaju tadašnjim prilikama i u 
velikoj meri su zadovoljavala 
želje protestanata. Druga jedna 
tačka Edikta bila je nešto prav-
ednija; sa njima je nekatolicima 
zajemčena puna sloboda i rav-
nopravnost; i oni su ubuduće 
mogli da dobiju mesto u javnim 
sliužbama, da stiču akademska 
zvanja, majstorske diplome i 
građanska prava. Edikt o tol-
eranciji značio je kraj jednog 
teškog vremena u kojem su 
protestanti u Mađarskoj pro-
ganjani. Setimo se Belđoza, 
Baste i Karafe koji su sebi 
postavili za cilj istrebljenje 
protestanata, zatvarali njihove 
škole i crkve, proterivali njihove 

učitelje i propovednike ili su ih 
na krvavim sudovima osuđivali 
na smrt vešanjem ili na robijanje 
na galijama. Sa Ediktom toler-
ancije započinje vreme mirnog 
crkvenog razvoja. Posebno 
valja istaći da je nekatolicima 
priznato pravo nastanjenja, a 
to znači pravo da mogu da se 
nasele. Carica Marija Terezija je 
izričito pozivala samo katolike. 
Tako u Patentu od 21.6.1755. 

u Mađarskoj, i to u Bačkom 
okrugu na Tisi i takođe u Aradu 
na reci Maroš, jedino mogu da 
se nasele rimokatoličke nemačke 
porodice. Protestantima pre 
toga nije bilo dozvoljeno da se 
nasele ni u Bačkoj ni u Banatu. 

Ako bi kojim slučajem ipak 
neki dospeli na kameralna 
dobra u Bačkoj, onda bi, ako 
nisu prešli na rimokatoličku 
veru, bili otpremani u Erdelj 
ili u područje Vojne granice u 
Sremu. Po današnjem stanju 
naših saznanja o naseljavanju, 
ova tačka Edikta predstavljala 
je prvu i jedinu pravnu osnovu 
naseljavanja nemačkih prot-
estantskih porodica u Bačkoj. 

Stoga u ovom Ediktu toler-
ancije ne vidimo samo jedan 
carev ukaz, nego i jedinu držav-
nopravnu osnovu naseljavanja 
nemačkih protestantskih porod-
ica u našem zavičaju.

      Nastavak u sledećem broju

Edikt tolerancije za Mađarsku

Knjiga o Vrbasu , Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935.godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put  izlazi na srpskom jeziku u izdan-
ju Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje 
Muzejska zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugradjana. 
Knjigu priredio i preveo Tomislav Bekić.

Knjiga o Vrbasu
Feljton:

Vrbaska Galerija upriličila je 
otvaranje jedne veoma intere-
santne   i nostalgične izložbe 
koja je posredno i neposredno 
vezana za Vrbašane i Vrbas. 

Reč je o izložbi pod nazivom 
Vitalovi suncokreti, koja je 
otvorena  osmog ,a može se pos-
etiti sve do dvadestiosmog feb-
ruara. Izložbu je otvorio  Nikola 

Kusovac, naš najpoznatiji 
likovni kritičar, koji je podsetio 
na jedno vreme sada već prošlog 
veka kada je ustanovljena izlo-
žba Vitalovih suncokreta, 

koju je    organizovao nekad 
moćni  privredni gigant VItal i 
na kojoj je tokom dve decenije 
učestvovao krem slikarskih 
imena, koji  je  svake od 1995. 

godine stvarao umetnička dela 
u slavu postojanja Vitala i  sun-
cokreta. Zidove vrbaske Galerije 
krase slike autora jednog Mome 
Kapora, Vitalov pogled, Todora 
Stevanovića, Suncokret i drugih 
dvadeset slikarskih dela nastalih 
tokom dve  poslednje decenije. 
Vital  kao i Vrbas je okupljao svo-
jevremeno kulturnu elitu i  cvet 
ondašnje kulture, a da je tako 
bilo svedoči i ova zbirka umet-
ničkih dela sačuvana  do danas. 
Na otvaranju je bio i Marko 
Abramović, direktor Vitala , 
koji je govorio o tradiciji 160 
– godišnjici postojanja Vitala, 
koji je sačuvao ovu značajnu 
zbirku umetničkih slika, koju 
je  za izložbu pripremio vrbaski 
akademski   slikar Svetislav 
Šljukić,a na inicijativu mlade 
vrbaske galeristkinje Silvie 
Jelačić.   

                   Ljubinka Nedović

Gost Nikola Kusovac

Hor „Bački pevači“ Kulturnog centra Vrbas koncertom u svečanoj 
sali gimnazije „Žarko Zrenjanin“ obeležio je drugu godinu pos-
tojanja. Izveli su nekoliko kompozicija, među kojima su, prva 
kompozicija „Ergen deda“, koju su izveli pre dve godine na tak-
mičenju u Bijeljini i 
poslednju priprem-
ljenu kompoziciju 
deo Mokranjčevih 
rukoveti. Na kon-
certu su nastupali 
i Dečiji hor „Mali 
bački pevači“, kao i 
Vokalno instrumen-
talni sastav „Bačke šnicle“. Na svečanosti su uručena priznanja 
najboljim članovima hora, kao i predstavnicima ustanova iz Vrbasa 
koji su na neki način pomogli rad Hora. Nagrađeni članovi Hora su 
Dragica Pastor – alt, Jasmina Simović – sopran, Tomislav Vučetić – 
tenor i Veljko Kovačev – bas. Vođa i dirigent ova dva hora i muzičko 
instrumentalnog sastava je Jelena Aleksić, profesor muzike. Inače, 
Hor „Bački pevači“ je osnovan 13. februara 2014. godine i do sada 
je imao niz značajnih nastupa i nekoliko nagrada. Nakon osniv-
anja Gradskog hora ubrzo je osnovan Dečiji hor, a zatim i Vokalno 
instrumentalni sastav „Bačke šnicle“.                                                    Lj. N.

Najboljim horistima - priznanja

Izložba slika, Vitalovi suncokreti

“Bački pevači” obeležili godišnjicu postojanja

Etide kompozitora Filipa Glasa
Prvi tematski koncert kate-

dre za klavirski praktikum stu-
denata Akademije umetno-
sti u Novom Sadu, održan je u 
svečanoj sali Gimnazije „Žarko 
Zrenjanin“ u Vrbasu. Koncert 
je posvećen Etidama poznatog 
američkog kompozitora Filipa 
Glasa koji je unapredio svoju 
veštinu sviranja na klaviru. Na 

prvom tematskom koncertu 
publika je čula prvih 10 etida u 
izvođenju studenata različitih 
studijskih grupa na Akademiji 
umetnosti kojima je klavir samo 
jedan od obaveznih predmeta.
Nastupalo je deset studenata sa 
novosadske Muzičke akademije, 
a organizator koncerta je bila 
Osnovna muzička škola Vrbas. 

Mnogobrojna publika uživala 
je u jednočasovnom koncertu 
akademaca. Inače Filip Glas je 
u decembru 2014. godine sa još 
devetoro pijanista u Njujorku 
premijerno izveo svih 20 
etida. Prvo izvođenje u Srbiji 
desilo se u maju 2015. godine 
u Sali Kolarčeve zadužbine u 
Beogradu.

Koncert akademaca

Obeležen dan rođenja
dva istaknuta pisca iz Srbobrana

Dvostruki praznik nedavno je obeležen u Srbobranu. Proslavljen 
je rođendan dva istaknuta pisca iz Srbobrana poznata u svetu. 
Nandor Gion i Laslo Vegel su rođeni 1. februara 1941. godine. 
Nandor Gion, da je živ, danas bi imao 75 godina, koliko i Laslo 
Vegel. U znak poštovanja prema životnom delu Giona Nandora 
u Srbobranu je osnovana Spomen kuća koja nosi njegovo ime, a 
od 2006. godine se već tradicionalno održavaju Dani Nandora 
Giona. Laslo Vegel je istaknuti esejista, dramski pisac i pozorišni 
kritičar. Piše na maternjem mađarskom jeziku, ali  po rečima 
kritike, podjednako pripada i srpskoj i mađarskoj književnosti. 
Sva njegova dela su prevedena na srpski jezik. U Budimpešti je 
2009. dobio najviše mađarsko priznanje za stvaralaštvo Nagradu 
Lajoš Košut.                                                            Ljubinka Nedović
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Udruženje građana „Multiart“, 
u poslednjih nekoliko godina, 
postalo je prepoznatljivo po 
svom humanitarnom radu. 

Kada je osnovano pre osam 
godina, udruženje je imalo za 
cilj delovanje iz oblasti kulture. 
Vremenom se grupa entuzijasta 
koja je aktivno uključena u rad 
udruženja sve više okretala ka 
humanitarnom radu i danas 

„Multiart“ iza sebe ima niz 
uspešno realizovanih projekata 
iz te oblasti. 

Boris Bijelović iz UG 
„Multiart“ kaže da ovo 
udruženje trenutno intenzivno 
radi na podršci deci i osobama 

sa invaliditetom i smetnjama u 
razvoju.

- Sada već beležimo ozbil-
jne rezultate, jer imamo sedam 
realizovanih projekata preko 
Pokrajinskog sekretarijata za 
zdravstvo i socijalnu politiku. 
Takođe, od prošle godine i 

opština Vrbas je finansirala 
neke naše projekte – istakao je 
Bijelović.

Neki od projekata su evi-

dencija svih osoba sa invalid-
itetom i smetnjama u razvoju do 
26 godina u našoj opštini, zatim 
izgradnja rampe za invalidna 
lica u Osnovnoj školi „Jovan 
Jovanović Zmaj“ u Zmajevu, 
kao i nabavka većeg dela opreme 

za motoričku sobu koja 
će se nalaziti u prostori-
jama Društva za pomoć 
mentalno nedovoljno 
razvijenim osobama 
kada bude izgrađeno.

- Prošle godine smo 
imali fantastičan petod-
nevni kamp na Gučevu 
koji je okupio decu sta-
rosti do 10 godina. To 
je prvi projekat takve 
vrste, ne samo u Vrbasu, 
već i u okruženju i dao 
je izuzetno dobre rezu-

ltate – napomenuo je Bijelović.
Ono što je trenutno aktuelno 

i posebno interesantno je Škola 
sporta za decu sa invaliditetom 
i smetnjama u razvoju. Sportske 
aktivnosti prilagođene ovoj 
kategoriji dece se organizuju 

u prostorijama Karate kluba 
„Vrbas“ koji je za ove namene 
ustupio besplatno salu. Program 
vodi profesor fizičkog vaspitanja 
Suzana Mitrović, a podršku daje 
fizioterapeut Nataša Rudović 
– Amidžić.

- Škola sporta lepo radi i 

rezultati su jako dobri. Akcenat 
stavljamo na decu predškolskog 
uzrasta, jer su tu rezultati 
najbolji. U radu koristimo 
najkvalitetnije sisteme podrške 
koji postoje u našoj državi. Na 
svakom detetu su primećeni 
određeni rezultati. Kada prime-
tite prvi napredak, dajete pod-
strek roditeljima da krenu još 
jače i još energičnije da se ukl-
juče u sve moguće vrste terapija 
– kazao je Bijelović.

Pored Škole sporta, UG 
„Multiart“ organizuje radi-
onički rad za decu svake sub-
ote od 10 do 13 časova u pros-
torijama udruženja. Tom prili-
kom,vaspitači, psiholozi i peda-
gozi volonteri rade sa decom na 
određenu temu kroz druženje, 
igru i stvaralaštvo. Takođe, sre-
dom od 19 časova se u prostori-
jama udruženja održava radi-
onica sa roditeljima koju vode 
psiholozi Darija Radović i Maja 
Petrović.

- Ovo je veoma važan sistem 
podrške za roditelje koji, možda, 
nisu do kraja prihvatili dijag-
nozu deteta. Pa čak i oni koji 
jesu, ipak tokom cele godine 
treba da se nose sa tim. Ima raz-
nih uspona i padova u funkcion-
isanju, pa je pomoć psihologa u 
takvim situacijama uvek dobra 
– naglasio je Bijelović.

UG „Multiart“ ima veoma 
dobru saradnju sa sličnim 
udruženjima iz cele zem-
lje, kao i raznim institucijama 
koje, na bilo koji način, mogu 
da pruže pomoć deci sa inva-
liditetom i smetnjama u razvoju. 
Dosadašnjim radom i iskustvom 
stekli su ugled kako u Vrbasu, 
tako i u okruženju. Razni ljudi 
i organizacije dobre volje im se 
javljaju da pomognu, jer su sig-
urni da će svaka vrsta pomoći 
biti upotrebljena na pravi način.

Pored projekata podrške ovoj 
kategoriji dece, Udruženje 
građana „Multiart“ iza sebe 
ima i niz organizovanih human-
itarnih akcija druge vrste kao što 
su pomoć Srbima na Kosovu i 
pomoć ljudima iz poplavama 
ugroženih područja. Takođe, 
organizovali su niz koncerata i 
manifestacija u Vrbasu, Novom 
Sadu i Beogradu za pomoć deci 
oboleloj od Batenove bolesti na 
kojima su prikupljena značajna 
sredstva za ove namene.

Svaka uspešno organizo-
vana akcija je, ističu u UG 
„Multiart“, samo podstrek da 
nastave sa radom kako bi pomoć 
uvek stigla do onih kojima je 
najpotrebnija.

                                M. Keković

Prepoznatljivi humanitarci
Udruženje građana „Multiart“

Boris Bijelović

U Lovćencu proslavljen Sveti Trifun

Kult Svetog Trifuna, veoma je razvijen u našim krajevima. Slave 
ga posebno vinogradari, a smatra se zaštitnikom voćara i zalju-
bljenih, zbog čega se ovom prazniku raduju mnogi. 

Tim povodom, na inicijativu proizvođača vina i rakije, Vladimira 
Balaća, u Lovćencu, proslavljen je ovaj praznik. Jedan od razloga za 
obeležavanje dana vinogradara je takođe i novootvorena degusta-
ciona sala za vina na imanju porodice Balać, koja je ponikla na 
jednoj od ravnica Vojvodine, sa čijeg vidikovca se naziru najlepši 
predeli. U okviru voćnjaka koji broji 700 stabala kruške i preko 
6000 čokota vinove loze, upriličen je prijem za brojne goste i vino-
gradare iz opštine Mali Iđoš, kao i za one koji su došli iz Beograda, 
Žednika, Vrbasa i drugih okolnih mesta. Domaćin je u svom gov-
oru izrazio želju za što češćim ovakvim okupljanjima, s obzirom da 
u budućim danima planira da u okviru imanja proširi delatnost, 
koja bi se odnosila na ugostiteljske usluge u vidu restorana i mesta 
gde bi ljudi provodili pijatne trenutke, degustirajući različite vrste 
vina, rakija i domaćih, crnogorskih specijaliteta. 

„Mala vinarija Roki“ već godinama uspešno proizvodi različte 
vrste vina i rakija, a degustaciona sala koja je napravljena samo je 
deo projekta zamišljenog da ovo mesto oživi i u turističkom smislu. 
Imanje koje sa jedne strane pruža pogled na Lovćenac a sa druge 
strane na Mali Iđoš, poseduje dobru pozicioniranost što ga čini pris-
tupačnim a ipak skrivenim među ravnicom okruženog voćnjacima. 

U prijatnom okruženju i lepom, sunčanom danu, vinogradari 
su sa svojim gostima nazdravljali budućem ostvarenju planova 
Vladimira Balaća, uz blagoslov i zaštitu Svetog Trifuna.             

                                                                                    Vanja Ivanović

Zaljubljeni u vino

Mladi vrbaski pesnik Igor Kankaraš održao je promociju svoje 
treće knjige pod nazivom „Hodočašće stazama stradanja“, u orga-
nizaciji Udruženja srpsko – ruskog prijateljstva „Rod“.– Autor 
vešto oslikava svu tragiku jednog naroda. Prateći istorijsku nit, 
Igor je tananom pesničkom dušom odao počast svakom Srbinu 
stradalom u svetskom pokolju nazvanom Veliki rat. Ova poema 
bećkovićevskog stila i epske jačine može da mi posluži, ne samo 
kao dragoceno svedočanstvo, nego i kao važno štivo u poduča-
vanju mladih generacija koji su, nažalost, zarobljeni u sivilu savre-
menosti – istakao, istoričar Vladimir Kaljević. Recenzent knjige 
„Hodočašće stazama stradanja“ Jelena Delibašić, kazala da je 
„Igorova poema opomena pitanju slobode čoveka“. Predsednik 
Udruženja srpsko – ruskog prijateljstva „Rod“ Radoljub Uskoković 
rekao je za Igorovu poeziju da je „pevanje, ali i suočenje sa istori-
jom, sudbinom i patnjom našega naroda“. Autor knjige je rekao da 

je ponosan što je ona izazvala interesovanje u gradu u kom je rod-
jen, u kom je odrastao i dorastao.- Jesam kolonističko dete, ali rane 
naroda mene ne bole manje nego starosedeoce. Pa ipak, svi smo mi 
odnekud došli. Na samom kraju knjige pobrojao sam svih 76 imena 
mojih Starovrbašana palih u Velikom ratu – kazao je Kankaraš. 
Igor Kankaraš je saradnik više dnevnih i periodičnih novina u 
našoj zemlji. Do sada je objavio dve knjige i to zbirku tekstova 
koji su objavljeni kao novinske kolumne „Pa ti pitaj Boga“ i knjigu 
pesama „Lužnjak u saksiji“. Njegove pesme su prevođene na fran-
cuski jezik. Poema „Kada budem umro“ se izvodi na scenama više 
amaterskih pozorišta kulturno – umetničkih društava.          Lj.N.

Hodočašće stazama stradanja
Kankaraš promovisao treću knjigu

U ime zaštitinika zaljubljenih i vinogradara, pod obroncima 
ravnice, u društvu degustatora i proizvođača, obeležen praz-
nik ljubavi prema vinu.
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Sertifikat o akreditaciji 
za OBV

Opštu bolnicu Vrbas pos-
etila je Svetlana Drča sarad-
nica iz Agencije za akreditaciju 
zdravstvenih ustanova Srbije, 
povodom dodele sertifikata o 
akreditaciji i razgovora o postig-
nutom stepenu usaglašenosti 
sa standardima za akreditaciju. 

Prema rečima Svetlane Drča nije 
lako oceniti kvalitet zdravst-
vene ustanove.“Vrlo teško je 
biti apsolutno objektivan i ocen-
iti kvalitet. Pored svih vidljivih 
dokaza, opšti utisak je taj koji 
se pretoči u kvantitativni deo. 
Nivo usklađenosti sa standard-
ima i kriterijumima kvaliteta 
sa 66,75% veoma je blizu nivoa 
od 70%, što bi bilo dovoljno 
za reakreditaciju u periodu od 
sedam godina. Sigurna sam da 

vi znate šta je to šta još treba 
uraditi da bi akreditacijski sta-
tus bio oročen na sedam godina. 
Opšti utisak i rezultat dobijen 
zalaganjem svih zaposlenih 
je reakreditacija OBV na tri 
godine. To ne može da iznese 
pojedinac i samo timski rad 

može da postigne ovakav mak-
simalan rezultat u odnosu na 
realne mogućnosti. Postoji 
niz faktora na koje ne možete 
da utičete ni vi kao ustanova, 
nažalost, ni mi kao Agencija za 
akreditaciju zdravstvenih usta-
nova”, rekla je Drča prilikom 
dodele sertifikata.

Direktor OBV dr Jovan Janić 
zahvalio se predstavnicima iz 
Agencije za akreditaciju, i svim 
zaposlenima.

Sve veći broj zdravstvenih 
radnika odlučuje se za rad u 
inostranstvu, a pre svega u 
Nemačkoj. Zbog deficita radne 
snage ove struke u svojim drža-
vama, zemlje Evrope su prinud-
jene da radnike traži van svojih 

granica. Tu priliku, u poslednje 
vreme sve više, koriste zdravst-
veni radnici iz Srbije kako bi 
sebi obezbedili bolju egzis-
tenciju, ali i, kako često kažu, 
bolje uslove rada.

Medicinska sestra Ana-Marija 
Dudaš je nekada radila u Opštoj 
bolnici Vrbas, a sada već neko 

vreme živi i radi u Nemačkoj. 
Ona ističe da se na ovaj potez 
odlučila zbog boljih uslova 
za rad, savremenije opreme 

u medicinskim ustanovama, 
zatim, jer smatra da je Nemačka 
stabilnija zemlja koja garantuje 
sigurnost, kao i radi promene i 
sticanja nekog novog iskustva.

- Treba u startu prihvatiti 
situaciju, da se tamo kreće od 

nule, da čovek mora dobro da 
nauči jezik, navikne se na nji-
hov mentaliet, i da je svaki poče-
tak težak. To prilagođavanje u 
novom i nepoznatom, mislim 
da je najkomplikovanije – kaže 

Ana-Marija Dudaš.
Ona objašnjava da je prvi 

korak, kako bi se našao posao 

u Nemačkoj, naučiti nemački 
jezik.

- Za medicinske sestre traži se 
nivo B1 (Goethe sertifikat, Telc 

ili ÖSD). Tek sa setifikatom u 
rukama može da se konkuriše i 
traži posao. Pošto je potražnja 
za medicinskim osobljem 
velika, brzo se dobije povratna 
informacija. Kada pronađete 
odgovarajući posao, poslodavac 
je taj koji garantuje za svog rad-
nika tako da radnu dozvolu nije 
teško dobiti, a u većini slučajeva, 
oni je i srede – prenosi svoja 
iskustva Ana-Marija Dudaš.

Takođe, medicinskim ses-
trama je za rad u Nemačkoj neo-
phodna nostrifikacija diplome.

- Sa našom školom, mi tamo 
ne možemo odmah da radimo 
kao medicinske sestre već kao 
negovatelji. Imamo oko godinu 
dana vremena ili nešto manje 
dok se ne prijavi ispit za nos-
trifikaciju diplome. Kada se to 
položi, onda može da se radi baš 
kao medicinska sestra – rekla je 
Ana Marija Dudaš.

Kada je reč o uslovima života u 
ovoj evropskoj zemlji, ona kaže 
da joj je mesečna zarada oko 
pet puta veća nego što je to bio 
slučaj u Srbiji. Takođe, u okviru 
svih bolnica i staračkih domova 
postoje sobe i stanovi u kojima 
zaposleni mogu živeti što je, 
prema rečima Ana-Marije, 
veoma dobro za početak, jer se 
stanovi u Nemačkoj uglavnom 
izdaju nenamešteni, a stanarinu 
je potrebno platiti za tri meseca 
unapred.

Direktor Opšte Bolnice Vrbas 
dr Jovan Janić kaže da iz ove 
zdravstvene ustanove, do sada, 
nije otišao niko od doktora, ali 
od srednjeg medicinkog osoblja, 
dodao je on, odlaze.

- Uglavnom odlaze prvo na 
mesec dana za čega koriste 
godišnje odmore, zatim se vrate 
da završe dokumentaciju i na 
kraju odlaze zauvek. Ali, bez 
obzira što nije otišlo mnogo 
osoba iz naše institucije, prob-
lem je što, umesto svih onih koji 
su otišli, mi ne možemo obezbe-
diti posao drugim medicinskim 
radnicima i praktično se ovo 
radno mesto gasi – rekao je dr 
Janić.

Sa druge strane. direktor-
ica Doma zdravlja “Veljko 
Vlahović” dr Jasmina Assi kaže 
da u ovoj zdravstvenoj ustanovi, 
do sada, nije bilo slučajeva da 
su zaposleni napustili posao 
zbog odlaska u inostranstvo. - 
Trenutno je jedan medicinski 
tehničar iz našeg Doma zdravlja 
na edukaciji u Nemačkoj. On 
je uzeo sve dane od godišnjeg 
odmora kako bi otišao tamo 
da vidi da li može da pronađe 
odgovarajuće zaposlenje – rekla 
je dr Assi.                   M. Keković

Sve više medicinara
napušta zemlju

U periodu od 8. do 18. februara u porodilištu Opšte bolnice 
Vrbas rođeno je ukupno 16 beba, i to 7 devojčica i 9 dečaka. 
(08.02.) Sanković Jasmina i Kćešin Mihajlo iz Vrbasa– dobili su 
devojčicu, Siriški Dragana i Kirman Aleksandar iz Nadalja – devo-
jčicu, (10.02.) Kolar Kristina i Klinec Momir iz Vrbasa – devo-
jčicu, (11.02.) Gojkov Tamara i Nino Savić iz Vrbasa – dečaka, 
Bogdanović Jelena i Neđo iz Crvenke – dečaka, Jasnić Violeta 
i Milan iz Feketića – dečaka, Vrekić Milena i Srđan iz Bačkog 
Dobrog Polja – dečaka, (13.02.), Stepanov Miler Izabela i Stepanov 
Slobodan iz Vrbasa – dečaka, Pajić Slađana i Čordaš Vladimir 
iz Kucure – dečaka, Necić Ljubica i Marko iz Kucure – dečaka, 
(18.02.) Banović Sanja i Ljubomir iz Vrbasa – su dečaka, Smodiš 
Aleksandra i Radaković Saša iz Vrbasa – devojčicu, Blanuša Nataša 
i Marko iz Kucure – dobili su dve devojčice, Šaćiri Zelona iz 
Novog Sada - dobila je dečaka, Sabo Izabela i Radanović Vladan 
iz Bačkog dobrog Polja – dobili su devojčicu.

Rođene bebe 

Odlazak zdravstvenih radnika u Nemačku

Nacionalna služba za zapošljavanje ima potpisan sporazum 
sa Nemačkom agencijom za zapošljavanje po kojem lica koja 
se nalaze na evidenciji nezaposlenih mogu da konkurišu na 
tražena radna mesta u Nemačkoj. Potrebno je da ispunjavaju 
određene uslove, a to su, pre svega, poznavanje nemačkog 
jezika, radno iskustvo i stručna sprema, a sve u zavisnosti 
od radnog mesta na koje se konkuriše. Iz Vrbasa, još uvek, 
niko od medicinskih radnika nije ovim putem otišao na rad 
u inostranstvo.

Prema prošlogodišnjim podacima, potvrdu za odlazak u 
inostranstvo, na nivou cele zemlje, od Lekarske komore Srbije 
tražilo je oko 1.000 lekara. Direktorka Lekarske komore Srbije 
Vesna Jovanović istakla je da potvrdu za odlazak, uglavnom, 
traže mladi doktori koji dugo čekaju posao ili specijalizaciju. 
Takođe,ima među njima specijalista i subspecijalista kojih 
je u našoj zemlji svakako malo tako da njihov odlazak može 
ugroziti domaći zdravstveni sistem.

Ana-Marija Dudaš
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У просторийох КПД „Карпати” у Вербаше прешлого тижня було 
хасновите преподаванє о меду и других пчоларских продуктох, 
хторе отримали пчоларе Славко Барановски и Иван Жуковски.

Госцох привитал предсидатель Дружтва др Деян Загорянски, хтори 
бул и орґанизатор преподаваня, а нащивителє могли вецей дознац 
о позитивних дїйствох меду на орґанизем, на яки способ го треба 
хасновац же би дїйство було ефикасне, та о його составе.

- Уж на широко познате же мед найатрактивнєйши пчолов продукт 
хтори вецейпасмово благотворно дїйствує на цали орґанизем. Мед 
змоцнює имунитет, злєпшує роботу шерца и кревових судзинох, 
змирує нервову систему, реґулує претровйованє, стимулує ментални 
и физични схопносци, рост и розвой - визначел Жуковски и 
надпомнул же мед мож конзумовац самостойно, або у комбинациї з 
другима пчоловима, чи рошлїновима продуктами. Окрем того, вон 
здогаднул нащивительох на ище єдну ствар - же би його дїйство 
було ефикасне, мед треба роствориц у чечносци (лїтней води, млєку 
або чаю) и попиц го. 

Жуковски бешедовал и о розликох медзи медом и цукром, односно 
штучних засладзовачох, понеже мед ма вельо векшу хасновитосц, 
лєгчейше ше го претровює, ма у себе нєобходни витамини и 
минерали, и на концу концох – лїковити є. 

- Кед слово о составе меду, вон у себе ма 70-80 одсто угльово 
гидрати, 18-20 одсто води и коло 1 одсто бильчки - гварел Жуковски 
и додал же ше файти меду вяже за поднєбє, а кажда файта ма 
свойо характеристики и здрава є на свой способ. Окрем того, же 
би ше знало чи мед наисце природни - найлєпше го куповац при 
преверених пчоларох. 

Попри тим, бешедоване и о превенциї и лїченю хоротох, понеже 
ше мед хаснує як помоцнї лїк у лїченю велїх хоротох. Було слова и о 
його кристализованю, о апитерапиї, пчоловим отрову, о хаснованю 
полену, прополису, матичного млєчу и їх применьованю у лїченю 
рижних хоротох, а преподавателє присутним препоручели и 
литературу, прейґ хторей ше лєпше упознаю з тим здравим 
продуктом.

- Наприклад, часопис “Лїковити мед” ма просеково 40 рецепти 
з медом и як го хасновац, та го хасновите дакеди пречитац. 
Интересантне же баґренов мед найглєданши у фармациї, а Сербия 
ище досц слаба по штреднїм конзумованю меду. Док ше у нас 
штреднє рочно хаснує 700 ґр меду по жительови, у Нємецкей то 
12 кґ рочно по особи - визначел Славко Барановски и додал же 
мед треба брац з пластичну, лєбо древену ложку. Гварел же постоя 
одредзени виглєдованя хтори указую же тот продукт хасновити и 
за диєту, о чим тиж єст литератури.

На концу, Барановски надпомнул же при купованю меду треба 
буц осторожни - бо ше штучни мед нїґда нє кристализує.                                                                                                          

                                                                                                                  А. Маркович

Благотворно дїйствує на цали 
орґанизем

У вербаському Культурно-просвітньому 
товаристві Карпати останім часом активно 
почалось із діяльністю співацької групи 
українських пісень. Ця група уже існує 
декілька років, але тепер, із приєднанням до 
неї музичного фахівця Надії Воротняк, усе 
набуває серйознішого підходу. Мета діяльності 
групи є відновити старі народні пісні, яких 
наші предки принесли з собою із старого краю 
України до Боснії, а також вивчити нових пісень, 
котрих співають на теренах західної України, на 
Підкарпатті, Гуцульщинні та Закарпатті.

Суттєвим для збереження традиції є 
українське пісенне слово,- підтверджує Надія 

Воротняк, - бо то є наше завдання не забути, а 
я бачу тут велике заохочення і шкода опустити 
таку завзятість, яка панує між учасниками 
наших репетицій. Бачу що вони хочуть зберегти 
своє слово та традицію.

У цій групі співаків народних пісень є 

шіснадцятеро учасників і вже проявились 
бажання щоб, окрім самого співу, організувати 
і оркестр народних старовинних інструментів. 
Вже призбируються і бубним і пралки, що 
колись, окрім побутового призначення, були 
й супроводжуючими до пісень інструментами. 

Що гарно почути свої давні пісні, а що ще знані 
з молодості, підтверджує і Михайло Кузьма, 
котрий каже що зараз є нагода вивчити і чого 
нового, але не забути тих наших старовинних. 
Одночасно, гарно і зійтися, поговорити і бути 
у складі такої групи.

Незабутнім знати та співати пісні своїх предків 
вважає і Михайло Кіндзир, котрий думає, що 
все це багатство потрібно поділити, а це на 
репетиціях та виступах. Він співав у хорських 
групах ще у вісімдесятих роках у Вербасі, а тепер 
бажає відновити свої активності. Пригадуються 
пісні, які колись співалось на хатніх забавах 
по домах, куди збиралось неділями. Зокрема 
значним і те, що, саме з українською піснею, була 
нагода виступати і в Україні, відвідаюи старий 
край  та і давніх родичів. Михайло каже, що 
попри того що на репетиціях співається пісень, 
є нагода і поседіти, забавитись, поговорити, а 
й з нагоди знайдеться і по котра чарочка і ці 
зібрання мають і той згуртовуючий соціальний 
характер.

Група співаків українських пісень репетиції 
проводить вівтірками та четвергами з 19 
години 30 хвилин у приміщенні Товариства 
Карпати у Вербасі на вулиці Нєгошева, 21.  
Зараз вже готується програма до наступаючого 
відзначення Вечора Тараса Шевченка, що 
відбудеться 19 березня, де участь братимуть 
члени групи, хору, літературний гурток, а 
також і учні, що вивчають українську мову з 
елементами національної культури у школі.               

                                                      
                                                      Василь Дацишин

НАША ДУМА, НАША ПІСНЯ...

Pokrajinski sekretar za kulturu i javno informisanje Slaviša Grujić 
posjetio je Nacionalni savjet crnogorske nacionalne manjine sa 
sjedištem u Vrbasu, koji se prije mjesec dana uselio u novi prostor u 
ulici Maršala Tita 47. Riječ je o objektu, koji ima dovoljno prostora 
da, osim kancelarija Savjeta, bude mjesto gdje će se održavati izlo-
žbe, predstave, književne večeri, radionice i drugi kulturni događaji.

Trenutno se u ovom prostoru nalazi izložba “Oktoih” autora 
Dimitrija Popovića, eminentnog crnogorskog slikara, grafičara i 
književnika, a pored njegovih izloženo je i 12 radova šest autora sa 
prošlogodišnje likovne kolonije, koja je održana u Vrbasu.

Nakon razgovora sa predsjednikom Nacionalnog savjeta 
crnogorske nacionalne manjine Ratkom Šoćom, sekretar Grujić 
je rekao da je ovaj prostor od izuzetnog značaja za crnogorsku 
zajednicu u Vojvodini, jer se u njemu mogu održavati razni kul-
turni sadržaji sa jedne strane, a ima dovoljno mjesta i za smještaj 
biblioteke. Svaka nacionalna zajednica u Vojvodini treba da ima 
svoj prostor, gdje će na pravi način njegovati jezik, kulturu, pismo 
i na kraju informisanje, što im je Ustavom zagarantovano pravo. 
Sa tim u vezi, istakao je sekretar Grujić, i crnogorska nacionalna 
zajednica ima pravo da njeguje svoju bogatu prošlost, odnosno, 
bogatu istoriju, da kroz razne kulturne sadržaje njeguje jezik i 
pismo, a kroz program na Radio-televiziji Vojvodine „Luča“ njeguje 
i informisanje.

Pokrajinski sekretar Grujić i predsjednik Šoć su se složili oko 
programa rada i daljih aktivnosti u radu Savjeta, koji za cilj ima 
promociju crnogorske kulture, običaja i tradicije.

Poseta Pokrajinskog sektetara

Községünbe látogatott pénte-
ken, február 5-én a Tartományi 
O kt at á s i ,  Jo g a l kot á s i , 
Közigazgatási és Nemzeti 
Kisebbségi – Nemzeti Közösségi 
Titkárság küldöttsége. A Svetozar 
Miletić Gimnáziumban a 

küldöttség talákozott a község 
területén működő általános 
iskolák és a gimnázium vezetőivel. 
A munkajellegű megbeszélésen, 
amelynek témája az eszmecsere 
mellett a községi oktatási 
intézmények gondjai voltak, jelen 
volt a Ifjú Zoltán, a községi tanács 
oktatással megbízott tanácsosa, 
továbbá Dragan Šarčev, községi 
oktatás felügyelő is.  

Aleksandar Jovanović segédtit-
kát elmondta, a tartományi tit-
kárság megbízásából több, mint 
egy éve járják az iskolákat, ahol 
az iskolák képviselőivel, mint 
az igazgatóval, a pedagógus-
sal, pszichológussal, a szülők 

tanácsának, továbbá a községi 
tanács képviselőivel folytatnak 
eszmecserét. A témák főleg a 
gyakorlatban jelenkező prob-
lémák, illetve az azokra vonat-
kozó megoldáskeresés.

− A problémák községenként 
nagyon eltérőek. Van, ahol a biz-
tonsági kérdésekről, az  inkluzív 
oktatásról beszélünk, ugyanakkor 
gyakran felvetődik az iskolát nem 

rendszeresen látogató tanulók és a 
csökkenő diáklétszám problémája 
is. A mi feladatunk nem az, hogy 
valamiféle ellenőrzéseket végez-
zünk az oktatási intézmények-
ben, hanem elsősorban a prob-
lémák megelőzése. Itt persze azt is 
szem előtt kell tartani, hogy ebben 
a nehéz gazdasági helyzetben az 
iskolák is pénzhiánnyal küszköd-
nek, ami miatt nem tudják min-
denütt biztosítani a törvényben 
előírt, elsősorban technikai alap-
követelményeket. Itt főleg a  biz-
tonsági kamerák felszerelését, azaz 
a videomegfigyelés lehetőségét 
kell érteni, amelynek hiányát az 
intézmények különböző módon 
próbálják áthidalni – mag-
yarázta a tartományi titkárhely-
ettes. Mint mondta, nagyon fon-
tos, hogy a tartományi illetékesek 
ne az irodákban, hanem a tere-
pen gyűjtsék össze azokat az 
információkat, amelyek rámu-
tatnak az oktatásban felmerült 
problémákra, amelyeket ugyanc-
sak a terepen, azaz a helyszínen 
kell megpróbálni megoldani.

                                    Laslo Paraci

Társuljanak a község területén 
működő iskolák!

У КПД “Карпати” отримане преподаванє о меду

Михайло Кіндзир
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Sajam sporta - Šta treniraš?
Manifestacija pod nazivom “Šta tre-

niraš?” koju sprovodi Sportski savez 
Srbije i ministarstvo za sport održana je u 
Centru za fizičku kulturu “Drago Jovović”. 
Oko 3.000 dece iz Vrbasa prisustvovalo 
je takozvanom Sajmu sporta gde su pro-
movisani gotovo svi sportski klubovi koji 
funkcionišu na teritoriji opštine Vrbas. 

Cilj ove akcije jeste da se poveća broj 
dece u sportskim klubovima i promov-
iše zdrav stil života. Manifestaciji su pris-
ustvovali Vanja Udovičić, ministar omla-
dine i sporta RS, Aleksandar Šoštar, pred-
sednik Sportskog saveza Srbije, Vladimir 
Batez, generalni sekretar Sportskog 

saveza Srbije. Prema rečima ministra 
Udovičića, ova akcija započeta je 2009. 
godine, a ova u Vrbasu je jedna od naj-
masovnijih. “Ovo je možda i najuspešniji 
odziv koji smo do sada videli. U ovoj sali 
danas ima oko 3.000 dece, a mi na jedan 
pravi način možemo da im promov-
išemo zdrave stilove života. Takođe, ovo 
je prava prilika da se klubovi predstave 

na lokalu, da razgovaraju sa decom, da 
ih motivišu i prenesu im poruke iz sveta 
sporta. Ako pogledamo unazad, možemo 
reći da je ova akcija, koja živi dugi niz 
godina, svake godine sve uspešnija, a 
glavni cilj i prioritet je da se poveća broj 
dece u klubovima. Jedno je organizovati 
ovakve manifestacije a drugo je motivisati 

decu da posle njih uđu u sport i bave se 
njime. Mislim da svaka jedinica lokalne 
samouprave mora imati ovakve akcije u 
kojima će promovisati ono što se radi na 
lokalu kao i ono što će se tek raditi”, rekao 
je Udovičić i dodao da ova akcija poka-
zuje odlučnu saradnju i komunikaciju 
Republike i jedinica lokalne samouprave 
Prema njegovim rečima za Strategiju raz-
voja sporta jedinsven pomak je to što 
je od 145 jedinica lokalne samouprave 
130 preuzelo Strategiju i napravilo svoje 
razvojne programe. To je pokazatelj da 
Strategija može da se sprovodi, imple-
mentira i živi na lokalu.

Učesnike manifestacije i sve prisutne 
pozdravio je i predsednik opštine Vrbas 
Bratislav Kažić koji je istako da je jedan 
od važnih oblasti u Vrbasu kojima se daje 
poseban značaj upravo sport. Aleksandar 
Šoštar izrazio je zadovoljstvo zbog 
velikog broja dece koja su prisustvovala 
ovoj akciji. “Sporski savez Srbije upravo 
kroz ovakve i slične akcije pokušava da 
animira decu širom Srbije da se uključe u 
sport i ukaže na značaja sportskih aktiv-
nosti”, rekao je Šoštar. Pre početka cen-
tralnog događaja predstavnici iz minis-
tarstva i Sportskog saveza Srbije bili su 
u zvaničnoj poseti rukovodstvu opštine 
Vrbas.

Oko 3.000 dece prisustvovalo akciji promovisanja sporta

Vrbas domaćin finalnog kupa 
Srbije „Milan Ciga Vasojević“

Ženski košarkaški klub „Vrbas-Medela“, domaćin je finalnog turnira Kupa 
Srbije „Milan Ciga Vasojević“ za sezonu 2015/16., odlučio je UO KSS. Vrbas je 
domaćinstvo dobio na osnovu konkursa, a u skladu sa predlogom Komisije za 
takmičenje KSS. Klubu će u organizaciji ove manifestacije pomoći Savez spor-
tova Opštine Vrbas, s kojim je klub zajdnički i konkurisao za organizaciju F4 
Kupa Srbije. Završni turnir će biti održan 19. i 20. marta 2016. god. u Centru za 
fizičku kulturu „Drago Jovović“ u Vrbasu. Do sada je sigurno učešće obezbedio 
domaćin, ekipa ŽKK „Vrbas Medela“, kao pobednik drugog stepena Kupa Srbije. 
Preostala tri mesta popuniće klubovi koji osvoje prva tri mesta na kraju regular-
nog dela prvenstva PŽL Srbije, eventualno četvrto mesto ukoliko Vrbas bude na 
jednoj od prve tri pozicije. Trenutno su to ekipe ŽKK „Radivoj Korać“ – Beograd, 
ŽKK „Crvena zvezda“ – Beograd i ŽKK „Kraljevo“ – Kraljevo.

Uspešan nastup PK Bjelica
U konkurenciji 23 najbolja vojvo-

đanska kluba, PK „Bjelica“  osvo-
jio je 7 medalja, od toga 5 titula 
prvaka Vojvodine, jednu srebrnu 
i jednu bronzanu medalju. Luka 
Vučković, postao je  trostruki 
kadetski prvak Vojvodine na 
50,100 i 200m leđnom teh-
nikom  i osvojio je bronzanu 
medalju na 200m prsno. Milena 
Mandić, postala je dvostruki 
pionirski prvak Vojvodine na 100 i 200m leđnom tehnikom, kao i viceprvak 
na 200m kraul. Miro Rašković bio je 5. u konkurenciji starijih plivača na 50m 
leđno, gde su mu nedostajale stotinke da se popne na pobedničko postolje. 
Plivačkom klubu „Bjelica“ slede završne pripreme za državno prvenstvo, gde 
očekuju još bolje rezultate.

Plivači PK Vrbas osvojili 9 medalja
Takmičari Plivačkog kluba Vrbas osvojili su 9 medalja (5 zlatnih i 4 srebrne). Mlađi 

pioniri su ekipno zauzeli 6. mesto od 17. Klubova, dok  su Pioniri 11. od 23. kluba učesnika. 
Dušan Dragojević postao je trostruki prvak Vojvodine u disciplinama 100 
metara kraul, 100 i 200 metara leđnim stilom i osvojio je drugo mesto u dis-
ciplini 50 metara kraul stilom. 
Božičić Divna, koja je plivala u kat-
egoriji sa starijom decom, post-
ala je prvak Vojvodine u disci-
plini 100 metra prsnim stilom i 
osvojila je drugo mesto u disci-
plini 200 metara takođe prsnim 
stilom. Šampion Vojvodine post-
ala je i ženska štafeta plivačkog kluba Vrbas koja je plivala 4 x 50 metara mešo-
vito  u sastavu Milošević Jovana, Danijela Grmuša, Malić Emilija i Božičić Divna. 
Ratkov Nikola se povredio plivajući 400 metara kraul, ali je uprkos povredi, uspeo 
da osvojio 2. mesto kao junior i 2. mesto u apsolutnoj kategoriji takođe kraul teh-
nikom. Nikola nije mogao da nastavi takmičenje, ali se sprema za Prvenstvo Srbije 
koje se održava u martu mesecu.
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UDRUŽENJE LIKOVNIH UMETNIKA OPŠTINE 
VRBAS RASPISUJE KONKURS ZA UČEŠĆE NA 

PROLEĆNOM LIKOVNOM SALONU 2016.GODINE

  Pravo učešća imaju samo registrovani članovi Udruženja, tj., 
članovi koji su obnovili članstvo ili su novi članovi. Obnova 
članstva je obavezna i Statutom propisana i može se izvršiti u 
bilo kom periodu u toku godine.
Konkuriše se sa najviše dva rada nastala u ovoj ili predhod-
noj godini. Uz radove a u vidu nalepnice na poleđini rada 
dostaviti i osnovne biografske podatke: adresu, broj telefona 
kao i podatke o radovima: tehnika, dimenzije, godinu nas-
tanka i naziv dela.

Nagrade:

- Nagrada Salona - novčana nagrada u iznosu od
10 000,00 din
- Plaketne nagrade iz oblasti - slikarstvo, vajarstvo, 
fotografija, crtež i grafika

 Učesnike na izložbi kao i nagrađene odabraće Selektor 
Prolećnog Salona koga imenuje Umetnički Savet ULUV-a.
Otvaranje izložbe Prolećnog Salona predviđeno je za 21. 
mart 2016.godine, a radove dostaviti najkasnije do 10. marta 
2016. godine Galeriji Kulturnog Centra opštine Vrbas.
Za sve dodatne informacije zainteresovani se mogu obratiti 
predsednici ULUV-a na broj 063 / 71 - 969 - 30

Prodaja kuća i stanova
sve informacije na tel. 064/22-10-886 

STANOVI:
1. Garsonjera, 23m2, I sprat, širi centar, 12.000 eura
2. Jednosoban, 30m2, III sprat, centar, 13.000 eura
3. Jednosoban, 34m2, prizemlje, centar, 15.000 eura
4. Jednosoban, 31m2, III sprat, uži centar, 16.000 eura
5. Jednosoban, 36m2, I sprat, centar, 18.000 eura
6. Dvosoban, 42m2, IV sprat, centar, 18.000 eura
7. Trosoban, 68m2, potkrovlje, IV Juli, 22.000 eura
8. Jednoiposoban, 32m2, IV sprat, centar, 22.500 eura
9. Jednoiposoban, 45m2, 2-3 međusprat, centar, 22.500 eura
10. Dvosoban, 59m2, V sprat, uži centar, 24.000 eura
11. Dvosoban, 49m2, II sprat, centar, 25.000 eura
12. Dvosoban, 52m2, III sprat, centar, 25.000 eura
13. Dvosban, 49m2, prizemlje, centar, 25.000 eura
14. Jednoiposoban, 49m2, III sprat, centar, 25.000 eura
15. Dvosoban, 60m2, III sprat, centar 25.000 eura
16. Dvosoban, 59m2, II sprat, centar, 26.000 eura
17. Dvosoban, 52m2, prizemlje, centar, 28.000 eura
18. Dvosoban, 64m2, I sprat, blok IV Juli, 28.000 eura
19. Dvosoban, 53m2, prizemlje, centar, 30.000 eura
20. Dvoiposoban, 66m2, II sprat, centar, 32.000 eura
21. Trosoban, 64m2, II sprat, centar, 34.000 eura
22. Dvoiposoban, 67,3m2(77m2 sa terasom), I sprat, širi centar, 42.000 eura
23. Trosoban, 65m2, I sprat, širi centar, 46.000 eura 

KUĆE:
1. Kuća, 130m2, Mađašor,  22.000 eura
2. Kuća, plac 5 ari, centar, 25.000 eura
3.Kuća, 96m2, centar, 30.000 eura
4.Kuća; 99m2, širi centar, 30.000 eura
5.Kuća, 130m2, širi centar, 33.000 eura
6.Kuća, 5 ari, širi centar, 35.000 eura
7.Kuća, 220m2, Vinogradi, 35.000 eura
8.Kuća, 300m2, širi centar; 38.000 eura
9.Kuća, 90m2, centar, 40.000 eura
10.Kuća, 160m2, Stari Vrbas, 42.000 eura
11.Kuća, 66m2, centar, 47.000 eura
12.Kuća, 353m2, širi centar, 50.000 eura
13.Kuća, 6 ari, centar, 50.000 eura 
14.Kuća, 220m2, Stari Vrbas(spratna kuća), 50.000 eura
15.Kuća, 100m2,  širi centar, 50.000 eura MARKETING TELEFON: 060 / 33 - 56 - 575

WWW.OKONAS.INFO
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Međunarodna video konferencija
Srbobran i Lombardija
Tokom poslednje tri i po 

godine opština Srbobaran je 
poklanjala veliku pažnju u 
saradnji, ne samo sa lokalnim 
samoupravama u okruženju, 
nego i sa bivšim jugoslov-
enskim republikama, zapravo 
sa inostranstvom. Uz malobro-
jnu administraciju koja je jedan 
segment svog rada posvetila isk-
ljučivo regionalnoj i inostranoj 
saradnji i u tome je uspela. 
Uspostavljani su brojni kontakti, 
komunikacije i urađeni su mno-
gobrojni projekti. Ovi napori i 
nastojanja u uspostavljanju 
saradnje dali su i prve rezultate. 
Poznato je već , da će opština 

uz pomoć Slovenije uspeti da 
reši problem oko izgradnje 
prečistača i realizuje investiciju 
tešku oko 2, 2 miliona evra. Uz 
pomoć Češke vlade uspela je da 
obezbedi 48 miliona dinara i sa 
dodatnih sopstvenih sedam mil-
iona iz budžeta, rešila je rekon-
strukciju toplovoda, istovre-
meno uradila od tih sredstava 
i podstanicu i rekonsturkciju 
trase do podstanice. Lokalna 
administracija nije se zaus-
tavila samo na ovim projektima. 
Uspostavljeni su kontakti sa 
Italijom sa regijom Lombardija, 
sa kojom se već duže vremena 
odvija uspešna komunikacnoija 
i saradnja. Ono što je svakako 
kuriozitet, pored svih vred-
nih i poslovnih projekata koji 
su u većem broju realizovani i 

konkretizovani, jeste činjenica 
da je predsednik opštine Zoran 
Mladenović , sa svojomi sarad-
nicom Marijom Ćorić, nedavno 
imao video konferenciju putem 
interneta sa poslovnim partner-
ima regiona Lombardija, a u 
vezi zajedničkih projekata EU i 
buduće saradnje, i tom prilikom 
obavio uspešne poslovne razgo-
vore. Naravno ,kruna uspeha 
međunarodne saradnje koju 
opština, izvesno je ima, biće 
dolazak italijanske firme „Linea 
Verde“, koja bi u Srbobranu tre-
bala da otvori ovih dana, novih 
130 radnih mesta. Opština je do 
sada obezbedila sve neophodne 

papire i dokumentaciju za 
dolazak ove firme, čeka se samo 
na saglasnost najviših državnih 
organa. Realizacija ove inves-
ticije vratiće život u Srbobran, 
a vezana je za ono što je suština 
opštine, a to je svakako poljop-
rivreda. Otvaranjem italijanske 
firme, ovde bi osim otvaranja 
novih radnih mesta i zapošl-
jvanja u samoj fabrici, bili 
angažovani i poljoprivrednici 
opštine kojima bi bila zagaran-
tovana, čak otkupna cena pol-
joprivrednih proizvoda, potreb-
nih za preradu u „Linea Verde“. 
I tokom ove godine lokalna 
adminstracija je spremna da se 
uhvati u koštac sa novim pro-
jektima i da konkuriše za dos-
tupne i otvorene EU programe 
i projekte. 

Promocija Kobasicijade

NAFTNA MRLJA NA PUTU
NAJBITNIJA BEZBEDNOST GRAĐANA

Uspešna prezentacija na 38. sajmu turizma EKSKLUZIVNO



U školama sve manje đaka
Delegacija Pokrajinskog sek-

retarijata za obrazovanje, prop-
ise, upravu i nacionalne manjine 
– nacionalne zajednice, posetila 
je Gimnaziju „Svetozar Miletić” 
u Srbobranu.

Delegaciju iz pokrajine pred-
vodio je Aleksandar Jovanović, 
zamenik pokrajinskog sek-
retara, a pored predstavnika 
škole domaćina, sastanku su pri-
sustvovali i predstavnici osta-
lih škola u opštini kao i Zoltan 
Ifju – član Opštinskog veća za 
prosvetu i kulturu i Dragan 
Šarčev – opštinski prosvetni ins-
pektor.Predstavnici škola istakli 
su, pre svega, dobru saradnju 
sa Pokrajinskim sekretarija-
tom za obrazovanje i značaj 

finansijske pomoći koju su u 
prethodnom periodu dobijali.  
Osnovni problem svih škola na 
teritoriji opštine Srbobran jeste 
sve manji broj đaka, koji je iz 
godine u godinu sve primet-
niji. Veliki problem predstavlja 
i nedovoljan broj nastavnika i 
njihov paralelni rad u više škola 
u različitim opštinama. Ovaj vid 
ispunjavanja norme izuzetno 
nepovoljno utiče na kvalitet 
vaspitno-obrazovnog rada u 
školama. Ovom prilikom pome-
nut je i problem dece iz soci-
jalno nestimulativne sredine, 
koja imaju poteškoća u savla-
davanju nastavnog programa. 
Aleksandar Jovanović se pozi-
tivno se izjasnio o aktivnom 

učestvovanju na konkursima 
Pokrajinskog sekretarijata za 
obrazovanje. Kao mogućnost 
predlozeno je udruživanje 
škola na teritoriji opštine  i to 
u ostvarivanju zajedničkih cil-
jeva, poput zadržavanja mla-
dih u manjim sredinama. 
Preporučeno je da obrazov-
no-vaspitne institucije – u 
saradnji sa Opštinom – predoče 
svoje ideje i u njihovoj realizaciji 
zatraže pomoć od Pokrajinskog 
sekretarijata za obrazovanje. Na 
taj način ostvarili bi se zajed-
nički ciljevi i obezbedili bolji 
uslovi za vaspitno-obrazovni 
rad. 

                              Srbobran.net

Dobra saradnja sa Pokrajinskim sekretarijatom za obrazovanje

Dnevni boravak za osobe
sa invaliditetom

Opština Srbobran je konkurisala po raspisanom konkursu 
Ministarstva za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja za 
podnošenje predloga projekata za dodelu sredstava za finansiranje 
projekata za razvoj usluga socijalne zaštite u 2015. godini i odobrena 
joj je realizacija projekta pod nazivom „Dnevni boravak za osobe sa 
invaliditetom u opštini Srbobran“.

Ministarstvo je podržalo projekat u cilju razvoja i unapređenja pos-
tojeće usluge socijalne zaštite- dnevnog boravka za osoba sa inva-
liditetom i poboljšanja njenog kvaliteta.

Udruženje za pomoć MNRO „Biser“ Srbobran pruža ovu uslugu 
od 2016. godine  i kao takvo je odabrano za partnera i realizatora 
projekta u narednih 8 meseci. Opština je ovim Projektom dobila 
podršku da bi se usluga dnevnog boravka standardizovala i da bi 
pružalac usluge mogao da se za istu licencira. Značaj projekta je 
velik za lokalnu samoupravu jer će omogućiti da se u predviđenim 
rokovima podnese zahtev za dobijanje licence kao i zbog toga što je 
ovo potvrda da je na pravi način sama opština prepoznala potrebe 
građana u svojoj lokalnoj zajednici. Dobijena sredstva u iznosu od 
529.096 dinara u bruto iznosu strogo su namenska i njima će se, 
između ostalog, finansirati i obuka za zaposlene u opštinskoj upravi 
za nabavku ove vrste usluga od strane opštine a od pružaoca usluge 
čiji osnivač nije opština. Opština i Udruženje „Biser“ u skladu sa pro-
jektnim aktivnostima imaju obavezu da putem svojih medija obav-
eštavaju građane o realizaciji projekta, kao i da jedan dan u mesecu 
odrede za „Dan otvorenih vrata“, kada će se svaki građanin moći 
upoznati sa samim radom u udruženju i javno izreći svoje utiske”, 
saopštila je vođa projektnog tima Gordana Rankov. 

                                                                                                Bačka Press

Promovisana Kobasicijada
Na ovogodišnjem 38.Sajmu 

turizma u Beogradu, svoju tur-
ističku ponudu zajedno sa još 

osam vojvođanskih opština i u 
okviru Destinacijske menax-
ment organizacije Dunav, pred-

stavila je i opština Srbobran. 
Ponuda opštine Srbobran 
uspešno je prikazana kroz 
prezentaciju “Oseti život na 
obodu rečnih kanala”, koja je 
bila veoma posećena, a brojna 
izlaganja i demonistacije pra-
tila je degustacija vrhunskih 
domaćih proizvoda nastalih 
u turističkim domaćinstvima 

i organizacijama u opštini 
Srbobran. 

Deo prezentacije “Oseti 

život na obodu rečnih kanala” 
posvećen Kobasicijadi u Turiji 
izazvao je veliko interesovanje 

posetioca Sajma turizma, a 
sve spremljene količine suve i 
pečene kobasice, kao i “neko-
liko metara” sveže, koju je na 
licu mesta napravio Miroslav 
Medurić Čika, podeljene su 
brojnim posetiocima štanda 
Srbobrana. 

Uz kobasicu, oni koji su želeli 
da se upoznaju sa turističkim 

potencijalima opštine Srbobran 
mogli su da probaju i proiz-
vode od kozijeg mleka proiz-
vođača Carpe diem, zatim 
domaće štrudle iz Citadele, 
suhomesnate proizvode i vino 
koji se služe na Salašu Tatić, 
kobasice i ostale prerađevine 
od mesa Danka Beljanskog i 
druge đakonije. Predstavljeni su 
i Karin salaš i Salaš Stanimirov, 
voćnjak Vladimira Slavnića, kao 
i Udruženje žena Čunak koje je 
predstavilo svoje ručne radove. 
Inače, petak za organizatore 
Kobasicijade nije bio nimalo 
lak dan. Uz prezentaciju na 
Sajmu turizma, Turijci su svoju 
gastronomsku manifestaciju 
predstavili i u Dunavskoj ulici 
u Novom Sadu, čime je zat-
vorena najava Kobasicijade u 

gradovima Vojvodine. Uz Novi 
Sad, Kobasicijada je i ove godine 
stigla u Sombor i Suboticu i poz-
vala žitelje ovih gradova, ali i 
svih drugih, da posete Turiju 
poslednjeg vikenda u februaru. 
Ove godine Kobasicijada se 
održava od 26. do 28. februara.

                              
                               Bačka Press

Na 38. sajmu turizma u Beogradu

Veliki projekti
Za prvu polovinu godine planirano 440 miliona 

miliona ulaganja u opštinu

Planom budžeta za 2016. godinu i to za prvih šest meseci ove 
godine, predviđeno je da se urade neki veći projekti i investicije. U 
planu je početak izgradnja bazena u centru grada,a za celu inves-
ticiju potrebno je obezbediti oko 200 miliona dinara. Sredstva će 
biti obezbeđena uz pomoć pokrajine, ali i sredstvima iz budžeta. 
Ove godine veliki poduhvat je izgradnja prečistača, investicija 
teška 2, 2 miliona evra, ali koja će se raditi uz pomoć Slovenije 
koja će obezbediti oko 40 posto sredstava i iz sredstava povol-
jnog kredita. Lokalna samouprava neće odustati od sređivanja 
ulica, asfaltiranaja onih koje nisu do sada popločane, ne samo 
u Srbobranu već i u Turiji i Nadalju. Ono što je veoma znača-
jno za poljoprivrednike opštine, da će lokalna samouprava i ove 
godine izdvojiti značajna sredstva u sređivanju atarskih puteva 
i to najmanje u dužini od tri kilometra kako bi poljoprivrednici 
lakše dolazili do svojih njiva. Predviđeno je za ove namene oko 
45 miliona dinara. Za sređivanje centra Turije izdvojeno je osam 
miliona dinara,a za šest novih autobuskih stajališta u Srbobranu, 
Nadalju i Turiji biće izdvojeno oko pet miliona dinara.Razmišlja se 
i o rekonstrukciji i sređivanju gradske pijace, od koje će se naprav-
iti savremena i moderna tržnica. Planirano je da se srede fasade 
34 objekta kulturnih i istorisjkih vrednosti, koji potiču iz doba 
secesije i već su urađeni projekti za izradu ovih fasada. Radiće 
se na urbanizaciji izgleda samog centra grada.U programu rada 
za ovu godinu nisu zaboravljeni ni problemi oko atmosferske 
kanalizacije, na čemu je do sada intenzivno rađeno.

                                                                                         Lj. Nedović

TRIDESET DRUGA KOBASICIJADA

Najveća turistička manifestacija u opštini Srbobran 
“Kobasicijada” održaće se ove godine od 26. do 28. 
februara po 32 put. Od 2013.godine Kobasicijada iz 
Turije obara Ginisov rekord koji su tada postavili. Ove 
godine najveća kobasica na svetu biće dugačka 2032. 
metra, a na plato ispred Mesne zajednice vredni Turin-
ci doneće je u subotu 27. februara tačno u podne.  
Organizatori očekuju mnogo gostiju, a dolazak su na-
javili gosti iz Slovenije, Hrvatske, Slovačke, Mađarske, 
a Turinci će biti domaćini prvi put kobasičarima iz 
Rusije. Oni dolaze u Turiju da pokažu i prikažu na 
koji način oni prave kobasice.
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Komisija za poljoprivredu opštine Srbobran i Poljoprivredna 
stručna služba Vrbas organizovali su predavanje za poljoprivred-
nike. Predavanja su održali eminentni stručnjaci Instituta za 
ratarstvo i povrtarstvo Novi Sad, a na otvaranju skupa, pored 
organizatora i domaćina, prisutnima su se obratili prof. dr Jan 
Turan, generalni direktor Instituta, i Zoran Mladenović, pred-
sednik opštine Srbobran. 

“Ako je nešto interesantno za opštinu Srbobran onda je to tema 
poljoprivrede. Imamo najbolju zemlju i potrebne su nam stručne 
preporuke i saveti da bi bili još bolji proizvođači i ostvarili još 
bolje rezultate”, rekao je Mladenović. Predavači na ovom skupu 
bili su: dr Vojin Đukić - Odeljenje za soju, dr Milisav Stojaković - 
Odeljenje za kukuruz, dr Goran Malidža - Zaštita gajenih biljnih 
vrsta, dr Vladimir Aćin - Odeljenje za strna žita, dipl. ing. Vladimir 
Rankov - PSS Vrbas, i dipl. ing. Milan Kosovac - Bezbedna aplik-
acija pesticida.                                                                 Srbobran. rs

Mladenović kod ambasadora Slovenija
Njegova ekselencija Vladimir 

Gašparić podržava izgradnju 
prečištaća otpadnih voda u 
Srbobranu, koji treba da bude 
finansiran iz sredstava koje 
donira republika Slovenija.

Predsednik opštine Srbobran, 
Zoran Mladenović sa sarad-
nicima, u pratnji Željka Blažeka 
iz Instituta za ekološki inženjer-
ing u Mariboru, bio je na pri-
jemu kod Veleposlanika Nj. E. 
Vladimira Gaspariča  - ambasa-
dora Republike Slovenije u 
Beogradu. Prema rečima Marije 
Ćorić, stručnog saradnika u 
opštini Srbobran, koja je učest-
vovala na prijemu, tema pri-
jema bila je upoznavanje novo 

opunomoćenog ambasadora sa 
projektom opštine Srbobran, 
za prečistač otpadnih voda, 
kojim je opština Srbobran 
pristupila Sloveniji, radi dobi-
janja finansijske pomoći u 
vidu donacije i beskamatnog 
kredita. “Prečištač otpadnih 
voda je objekat, tačnije skup 
objekata i procesnih jedinica 
koje zajedno služe za popravl-
janje kvaliteta, tj prečišćavanje 
otpadne vode pre ispuštanja 
u recipijent, koji je u ovom 
slučaju plovni kanal hidro-
sistema DTD Bečej-Bogojevo. 
Kapacitet PPOV-a za potrebe 
naselja Srbobran je 14400 ES 
(ekvivalent stanovnika), obja-

š nj av a  Mar i j a  Ć or i ć . 
Procenjena vrednost ovog 
projekta je 2,1 miliona evra, 
na na jučerašnjem prijemu u 
Beogradu, ambasador Slovenije 
u Srbiji, Vladimir Gasparič 
pokazao je veliko interesovanje 
za rešavanje problematike zaš-
tite životne sredine u opštini 
Srbobran, navodeći da je kao 
predstavnik Republike Slovenije 
u Srbiji, raspoložen da podrži 
projekte ovakvog tipa i da će, 
stoga, zvanično uputiti Pismo 
podrške Ambasade Slovenije, za 
finansiranje izgradnje prečistača 
otpadnih voda u Srbobranu.

                                                
                                               S.Š.

Predavanje
za poljoprivrednike

Najvažnija bezbednost građana
Na putevima u Turiji i 

Srbobranu prolila se sirova nafta 
iz NIS – ovog kamiona, nakon 
čega je odmah reagovala Naftna 
industrija Srbije. Rukovodstvo 
opštine Srbobran će zbog ovog 
ekološkog akcidenta, tražiti 
odgovornost svih učesnika u 
njemu. Zoran Mladenović, 

predsednik opštine Srbobran, 
zadovoljan je brzinom kojom 
je Naftna industrija Srbije rea-
govala nakon prolivanja sirove 
nafte po putevima u Turiji i 
Srbobranu, ali sa druge strane 

nije zadovoljan što je uopšte do 
ekološkog akcidenta došlo.

“Kako sam obavešten, vozač 
nije primetio da nafta curi jer se 
ventil nalazi na mestu na kom 
se ne može videti u retrovizoru. 

Sve se dogodilo za tridese-
tak minuta posle ponoći, i za 
to vreme iscurelo je oko 500 
litara sirove nafte. Već oko 
02.30 časova NIS i Eko maber, 
podizvođač NIS-a u čijem se 
vlasništvu nalazi i cisterna iz 
koje je istekla nafta, počeli su 
saniranjem štete na putevima. 

Upotrebljena su hemijska 
sredstva za sakupljanje nafte i 
postavljena prepreka kako ne 
bi stigla do atmosferskih voda 
i vodotokova. Naše inspekcije 
su dva puta kontrolisale ova 

mesta i nema štetnih posled-
ica”, rekao je na konferenciji za 
štampu Mladenović i istakao 
da je lokalna samouprava 
obavestila je Pokrajinski sek-
retarijat za zaštitu životne 

sredine i sve druge inspekcije i 
službe o slučaju curenja nafte u 
životni prostor. Prema rečima 
Mladenovića ne radi se o nika-
kvoj opasnoj materiji, u pitanju 
je sirova nafta, ali pitanje za sve 
nas je kako da se bezbednost 
podigne na viši stepen, jer nedo-
pustivo je da se ovakve situacije 
dešavaju. Opština Srbobran 
nije izdala rešenje kojim uli-
cama bi se ovo vozilo kretalo, 
jer ukoliko se radi o vozilima 
koja nisu vangabaritna, zakon-
ski okvir za tako nešto ne pos-
toji. “Kada se radi o vangabar-
itnim vozilima, onda opština 
izdaje rešenje, ukolio se takvo 
vozilo kreće ulicama koje nisu 
u nadležnosti viših organa. Mi 
smo imali jedan razgovor sa 
NIS-om, gde smo potpisali pro-
tokol i iskazali puno razume-
vanje. Tada smo se dogovorili da 
mimo zakonskih okvira poštu-
jemo i neka druga pravila koja 
idu u interesu građana opštine 
Srbobran. Takođe, potpisali smo 
protokol kojim se oni obavezuju 
da će izvršiti saniranje kolovoza 
u Turijskoj ulici i tamo gde su 
naneli određenu štetu. Ovim 
povodom posetio nas je drugi 
čovek NIS-a i verujem da će NIS 
preduzeti korake da se vozila ne 
kreću ulicama koje nisu doz-
voljene za kretanje tih vozila”, 
rekao je Mladenović i istakao 
da će u saradnji sa Policijskom 
stanicom Srbobran biti dogov-
orena strožija kontrola kretanja 
vozila kroz naselje, posebno 
ograničenja kada su u pitanju 
dozvoljeni tereti po određenim 
ulicama, ali se to neće odnositi 
samo na vozila NIS-a, već na sve 
učesnike u saobraćaju. 

                                
                         Ljubinka Nedović

Zoran Mladenović

Na sređivanju Turije radilo 
se i u protekle tri i po godine. 
Bili su ipak urgentni neki 
infrastrukturni problemi sela, 
zamena vodovodnih cevi, 
sređivanje osnovne škole, zato 
se ove godine ide u sređivanje ili 
doterivanje centra sela. Za ove 
potrebe iz opštinskog budžeta 
biće izdvojeno osam mil-
iona dinara. Sva sredstva biće 
utrošena na sređivanje trotora, 
asfaltiranje ulica, a posebno 
će se raditi na sređivanju i 
doterivanju izgleda, samog 

centra grada. Namera je da i 
ovo mesto kao i Nadalj koja su 
sastavni deo opštine Srbobran, 
ne zaostaju u svemu onome što 
su potrebe i što je neophodno 
za život građana. Planom loka-
lne administracije predviđeno je 
da od šest novih autobuskih sta-
jališta, koja će biti urađena ove 
godine u opštini Srbobran, bude 
jedno novo i moderno opreml-
jeno i uTuriji. Opštinski budžet 
je za ove namene već obezbedio 
pet miliona dinara.                                                                  

                                           Lj.N.

Doterivanje centra sela
Planom za 2016. godinu - predviđeno sređivanje 

Turije

Starije generacije pamte i 
sećaju se nekadašnjeg izgleda 
i sjaja Hotela Elan. To je bio 
jedan od renomiranih turis-
tičkih objekata u regionu Bačke. 
Ne samo što je bio opremljen 
po svim ondašnjim standard-
ima nego je i njegova pozicija 
mamila putnike namernike u 
ovaj objekat. Hotel je imao , ai 
danas ima dobru poziciju i zbog 
toga što se nalazi na raskrsnici 
puteva prema Novom Sadu 
,Beogradu, Bečeju i Subotici, 
a i nalazi se baš pored gradske 
Autobuske stanice. Međutim, 
danas Elan nema ništa od 
starog sjaja, više podseća na 
jednu ruiniranu zapuštenu 
zgradu. – Pristupilii smo jednoj 

studiji izvodljivosti za srbo-
branski Hote Elan, koja još nije 
završena. Da prosto ispravno 
procenimo da li da idemo u 
dokapitalizaciju ovog objekta, 
u javno privatno partnerstvo 
ili privatizaciju - kaže Jovan 
Tutorov,član opštinskog Veća. 
Do sada se niko nije interesovao 
za ovaj problem, dodaje on,ali 
pouzdano tvrdi da je sada ova 
studija izvodljivosti pri kraju i 
nakon procene stručnih i kom-
petentnih ljudi biće doneta 
najadekvatnija odluka od strane 
lokalne samouprave kako bi se 
konačno rešila sudbina Elana.
Šta god da bude rešenje za Hotel 
Elan, velike su šanse da ne bude 
više zapušten i ruiniran.      S.K.

Za Hotel Elan
Studija izvodljivosti

Ekološki akcident - prolila se sirova nafta na putevima u Srbobranu i Turiji

Šteta na putevima je brzo sanirana i nema štetnih posledica. Rukovodstvo opštine
tražiće odgovornost svih učesnika.

Projekat za prečistač otpadnih voda
IIISRBOBRANSKE NOVOSTI



Građani govore da li su zadovoljni 
informisanjem u opštiniPortal www.szenttamas.rs nas-

tao je kao potreba mađarske 
nacionalne zajednice u Srboranu 
za informisanjem iz svoje 
neposredne okoline i šire, o 
informacijama koje se tiču njih. 
Portal je osnovan 2012. godine 
od strane Kulturnog centra 
Gion Nandor. „ U Srbobranu 
nije postojala dostupna loka-
lna informacija na mađarskom 
jeziku. Počeli smo skromno, 

volonterskim radom, i entuzi-
jazmom da informišemo naše 
sugrađane. Početkom 2013. 
godine smo registrvovani u APR, 
kao informativni portal, od loka-
lne samouprave smo dobili odo-
brenje da koristimo ime našeg 
mesta Szenttamás, i tako sa 
skromnim znanjem počeli da 
radimo”, rekao je Laslo Paracki, 
osnivač ovog portala.

Tokom prošle godine 

evidentiran je rast posetilaca 
sajta, tako da danas beleži posetu 
na mesečnom nivou od preko 
3.000 posetilaca. 

„Možemo da primetimo da 
smo najposećeniji sajt ovakve 
vrste u centralnoj Bačkoj. Do 
sada smo objavili preko 1.500 
naslova teksta, od kojih su bar 
polovina duži od jedne stranice. 
Naš moto je da informacija 
bude pravovremena, istinita, u 
duhu mađarskog jezika, vodeći 
računa o pravopisu, koje danas 
malo portala poštuje. Prisutni 
smo na svim događajima u našoj 
opštini, i to preko novinara, koji 
sve to beleži, piše, i dokumentuje. 
Sarađujemo sa drugim informa-
tivnim portalima u Srbobranu, i 
Vojvodini, tako smo često citi-
rani, i naše tekstove prenose 
i drugi mediji. Otvoreni smo 
za saradnju sa mladim novi-
narima”, istakao je Paracki. Za 
sada za portal radi jedan zapos-
leni novinar, koji stigne svuda. 
Preko konkursa pokušavaju da 
obezbede njegovu skromnu 
platu. Za prošlu godinu su to 
delimično i uspeli, na osnovu 
konkursa kod Ministarstva kul-
ture i informisanja, i lokalne 
samouprave. Tehničku podršku 
obezbeđuju kao i lektorisanje 
tekstova. Za sada uspevaju i evo 
navršili su tri pune godine rada.                                                 

                                              S.K.

Mirko Zorić

Malo je ovo 
mesto sve se zna. 
Uostalom sve što 
nas interesuje 
možemo saznati i 
bez nekih poseb-
nih medija. Meni 
je ok. Ne znam 
da li je mladima 
potrebno nešto 

više, ali putem savremene tehnologije 
pretpostavljam da su dobro informisani.

Robert Habi

Najčešće se 
informišem preko 
portala kojih ima 
više u Srbobranu. 
Moja sugestija 
bi bila ured-
nicima portala da 
ranije najave kul-
turne i sve druge 
događaje kako 

bi zainteresovani imali više vremena da 
se organizuju i odu na događaj koji ih 
interesuje.

Kenei Blanka

Znam da postoji 
veb portal. Volela 
bih da ima više 
medija ili da bar 
ovi postojeći više 
posvete pažnje 
mladima. Većina 
informacija se ne 
tiče mladih. Mada 
ako me nešto 

interesuje nađem način da to saznam i bez 
medija.

Gizela Kovač

Ko želi može 
da se informiše. 
Opština ima svoj 
portal, a pos-
toji i privatni, 
takođe  na mađar-
skom jeziku pos-
toji portal što je 
doro. Sve što vas 
interesuje možete 
naći na inter-

net. Mislim da je za opštinu Srbobran to  
dovoljno.

Uspeh mladih fudbalera
Na turniru u fudbalu za decu rodjenu 2007 godine ekipa 

Fudbalskog kluba Srbobran osvojila je drugo mesto. Pored dečaka 
iz FK Srbobran učestvovale su i ekipe domaćina Bečeja, zatim 

Vrbasa, Ade, Bambi Zrenjanin,Siniša Mihajlović, Bački Jarak, 
Hajduk Čurug i dve ekipe iz Temerina. Ekipu dečaka FK Srbobran 
rodjenih 2007. godine predstavljali su: Milanović Luka, Maksimov 

Jovan, Biro Luka, Seleši Donald, Kovačević Aleksandar, Kišucai 
Luka, Nadj Hunor, Pele Deniel, Kiš Balint, Jakovljević Strahinja, 
Madžgalj Uroš.

Informativni Portal

Više od 80 studenata iz opš-
tine Srbobran potpisalo je ugo-
vore sa lokalnom samoupravom 
o stipendiranju. Deset meseci po 
5.000 dinara dobijaće najbolji stu-

denti, sa prosekom ocena preko 
osam, i najbolji svršeni sredn-
joškolci koji su upisali fakultet, sa 
prosekom ocena većim od četiri. 

“Zadovoljstvo je kada vidim 
mlad sastav kao što je vaš. Opština 
Srbobran ove godine dodeljuje 
81 stipendiju, značajno više nego 
prošlogodišnjih 48. Svake godine 

povećavamo broj studenata koje 
pomažemo i ovo je jedan od 
oblika naše uzajamne saradnje. 
Želimo da što lakše prebrodite 

studentski život i još više počnete 
da budete na korist porodici, 
zajednici i društvu. Čestitam vam 
na rezultatima i nadam se da će 
neko od vas u budućnosti stajati 
na mom mestu, a moja unučad 
i neki drugi mladi Srbobranci 
biti na vašim mestima”, rekao je 
prilikom potpisivanja ugovora 
Zoran Mladenović, predsednik 
opštine Srbobran. Inače, opština 
Srbobran dodeljuje i jednokratnu 
pomoć od 5.000 dinara svim 
studentima koji redovno upišu 
godinu, a pomoć se pruža i kroz 
sportske stipendije, besplatnu 
školsku opremu, sufinansiranje 
prevoza i na druge načine.                                                       

                                    

Stipendije za najbolje studente

FK Srbobran - u toku pripreme
Nakon zimske pauze fud-

baleri FK Srbobran pripremaju 
se za nastavak prvenstva.
Na treningu je redovno 25 
mladića, puni poleta i entuzi-
jazma.Napravljena je potpuna 
rekonstrukcija prvog tima, 
kažu iz uprave kluba. Ekipa je 
ostala bez 7- 8 igrača iz prvog 
dela prvenstva. Mahom su to 
stariji iskusniji igrači, tako da 
će njihova mesta zauzeti mlađi, 
kojima će igranje u ovom rangu 

takmičenja biti izazov. Došlo 
je do smene na mestu trenera 
prvog tima. Umesto Miroslava 
Kneževića postavljen je Miroslav 
Ljumović, a stručni štab je 
pojačao nekadašnji igrač ovog 
kluba i iskusni trener Dušan 
Jolić. Pored učešća u vođenju 
prvog tima, Jolić je dobio 
zadatak da vodi brigu i o omla-
dinskoj ekipi. Ekipa, sa kojom se 
ulazi u prolećni deo prvenstva 
je veoma mlada. “Prosek starosti 

igrača je 19 godina. Naporno 
se radi. Mi smo još 24. januara 
počeli pripreme za nastavak 
prolećnog dela sezone u VFL - 
BAČKA. Do sada smo odigrali 
dve pripremne utakmice, sastali 
smo se sa Proleterom iz Novog 
Sada i Banatom iz Zrenjanina”, 
rekao je,novi trener Srbobrana, 
Ljumović.                                                                                                    

                              
                                               S.Š.

IV SRBOBRANSKE NOVOSTI




